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Ministeris su 
žmogžudžiais.

Degančios žaizdos.
Graži Kalba.
Nepaprastas Įvykis.
Vergija ir Religija.
Nolis už Nolį.

I - Raio ŽVAIGAS — ?

Danijos telsdarystės ministeris 
Sfeinke lankėsi kalėjimuose 
Kopenhagene. Kalbėdamas apie 
savo vizitą, suly£ Berlyno laik- 

■ raščių pranešimo, jis pasakęs, 
kad iš visų kalinių jamj geipiau- 

• šiai patikę žmogžudžiai. Jis nei 
tuqs norą paliuosuoti vieną ka
linį, kuris papildė I ypatingai 
žiaurią žmogžudystę.

štai, kodėl prie tokios irūšies I 

! teisdarystės ministerių politi
niai kaliniai negauna palengvi 
nimų. Ką gi galima žmoniško 
gauti nuo ministerio, kuriam 
jausmus . žavėja žiauriausia 
žmogžudystė!

Berlyne Didžiojo Frederiko 
stovyla ant Unter den Linden 
turi virš 70 skylių, padalytų 
kulkosvydžiais, šios skylės yra 
paminklas 1918 m. revoliucijos 
mūšių gatvėse. Ekspertai da
bar skubina užlopyti ir užgra- 
žinti apdraskytas vietas. Jie, 
ūičiaus, neužgražins tų žaizdų, 
padarytų Vokietijos revoliuci 
niam proletariatui. Tos žaizdos 
degs ir kada nors nuvers kai
zerinę stovyla, kaip Rusijos dar
bininkai nuvertė Muravjovo ir 
kitas buvusių kraugerių stovy- 
las.

Pirmas Lietuvių Dar
bininkų Dienraštis. 

Išeina Kasdien Apart 

Nedėldienių.

Darbininkai Visų ša
lin, Vienykitės! Jūs 
Nieko NepraJaūnėsi- 

te. Tik Retežius, o 
Laimėsite Pasaulį!
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Nesikiškit j Vidujinius Reikalus, - Sako 
Rusija Tauty Sąjungai, Remiančiai 

Gruzijos Kontr-revoliucionierius
Pataria Duoti Apsisprendimą Žmonėm Indijoj, Chinijoj, 

Morokoj ir Aigipte
KALTINA MacDONALDĄ LAU- rijos, ar bile kurios šalies 
ŽYME NESENAI PADARYTOS j[ esančios svetimšalių kontrolėj

SUTARTIES. Aiškiai prirodoma, kad Gruzi
jos žmonės parodę savo politi
nį nusistatymą 1921 m., paša
lindami taip vadinamą demo
kratinę valdžią ir prisidėdami 
prie SSRS.

“Pravda” pataria, kad plebis- 
I eitas būtu laikomas ne tik Gru
zijoj, bet taipgi Indijoj, ęhini- 
joj, Morokoj ir Aigipte, pažy
mėdama, jog Sovietų Rusiją 
lauks atsakymo nuo Britanijos 
ir Franci jos valdžių delei šio

i pasiūlijimo.
• Oficialiai pareiškiama, kad

’ j neramumai, 
kad talkininkų lyga neturi di-j Gruzijoj buvo tik plėšikiško po- 
desnės teisės tyrinėti Gruzijos būdžio užpuolimai ir dabar ten 

i padėtį, kaip Mesopotamijos, Sy- jau esanti normalė padėtis.

Maskva. — Sovietų viršinin
kai ir spauda išreiškė didelį pa
sipiktinimą Tautų Sąjungos 
nuosprendžiu remti konlr-revo- 
liucionierius Gruzijoj. Taipgi 
įrodoma, kad Anglijos prcmje-| 
ras MacDonaldas, socialistas. Į 
remdamas to nuosprendžio re
zoliuciją, sulaužė nesenai padat 
lytą tarpe Rusijos ir Anglijos Į 
sutartį, kuria draudžiami 
abiem šalim kištis į vidujinius 
reikalus.

Sovietų vyriausybė pažymi, ’ nesenai paskilbę

. Karas yra pekla ant žemės— 
sako net pašalinto Saksonijos 
karaliaus brolis Max, raginda
mas Vokietijos moksleivius a‘> 
minti Kanto darbus delei tai
kęs; Jis pažymi, jog karo sė
brai yra sukčiai ir melagiai.

mūsų švenčiaušia pareiga 
yra Įsteigti taiką ant žemės ir 

' panaikinti karą ant visados.
Graži kalba^ <bet»kodel jis taip

nekalbėjo pirm pasaulinio ka-pi^8 Sublet^ išėmė 
ro, kuomet viltis buvo dėvėti 
karališką karūną ant. savo gal
vos? po laikui jie 'visi vartoja 
gražius’ žodžiuš.

35 LAVONAI IŠIMTI E pasikorė senas
KASYKLOS

12 Mainierių Išliko Gyvi;
4 Dar po žeme.

KALĖJIMO UŽVEIZDA
Suvalgė Gerus Pusryčius ir 

Nusižudė.

“INDŽIONKŠINAI” ŠILKO NEPADIRBS- Durtuvais ir Rankinėm Granadom Mušami Chinai
AIŠKINA STREIKIERiy KALBĖTOJAI 

PATERSONE
Važiuoti į Patersoną Jieškot Darbo Dabar Reiškia 

Rizikuoti Gyvastim
Į Paterson, N. J., 16 d. rugs.— jn i streiką. Tai staklių tai- 
Skaitlingas protesto mitingas; sytojas atsivežė iš-Passaico 5 
prieš “indžionikšinus” įvyko va- skebus ū* dirba. Dabar tą dirbt 
kar. Kalbėtojai savo kalbomis! tuvę pikietūojh. Uhija norėjo

. L.tsakyt kompanijom į jų netei- 
ringus užmetimus per vietinius

ji bekraščius; bet d■: buržuaziniai 
j laikraščiai atsakymą patalpino 

Ragino darbininkus, kurie! visaip sudarkytą, ne-taip, kaip
‘ r--- -------- get unjja su_ j

sukėlė minioj didelį entuziazmą. į _______

Jie sakė, kad “indžionkšinai'j singu 
šilko nepadirbs. Taipgi liepė LvkraJL. 
daugiau protauti ir organizuo-l laikrašči-i 
tis.
jau dirba, kad mokėtų “ases-'buvo parašytas. L^_ —
mentus” pagal unijos nutarimą, I rado būdus, kuriais galės atsa- 
2 dol. į savaitę, šelpimui strei- 
kierių. Prakalbomis visi liko 
užganėdinti.

Rosinstain didelė šilko kom
panija atsisakė nuo “indžionk- 
šino” ir pasirašė pu uiujus rfi-j 
kalavimais, kaip ir kitos dirb
tuves. .

Antras šių ,dienų įvykis, tai nai.
ištraukimas į streiką Schatland per laikraščius,
šilko kompanijas antros dirbtu-j darbininkų, pareikšdama, 
vės, kuri randasi New Yorko streiko len nėra, ir siūlo gerą 
valstijoj.

kyli į kompanijų užmetimus.
šiandien po pietų prie Bel

mont dirbtuvės buvo labai dide
lė pikieto linija. Nemažai pri
lėkė policijos, “patrol” vežimas 

ir pasirašė po unijos rei-jir policijos kapitonas. Bet nie
ko nesuareštavo. Pikietuotojus 
tvarko jų pačių išrinkti kapito- 
__ . Minėta dirbtuvė garsinasi 

reikalaudama 
kad

__ užmokestį. Vakar streikieriai 
ši dirbtuvė būtinai reikėjo išL pasigavo kelis skebus iš to 

traukt, nes be to nebūtų gali- dirbtuves ir norėjo primušti, 
Patersono bet skabai atsiprašė, prižadėjo 

daugiau neiti dirbt. Vieni jų

Amerikos Raudonasis Kryžius prie Sužeistu
Shanghai. — Pekino armijos 

pradėjo antrąjį smarkų puoli
mą ant Shanghai. Atakavimai 
visuose ‘ frontuose pasididino ir 
sunkioji artileriją vartojama, i

Kiangsu valdžia išmaldavo 1£4rj wo vxxv v«xųv.«*»v 
pirmutinę Amerikos Raudonojo f granadas ir durtuvus krūviniai!- 
Kryžiaus pagelbą, susidedančią’šiuose susirėmimuose.

iš daktarų ir padėjėjų. Sako, 
kad Yihing fronte pereitą pą- 
nedęlį sužeisti 600 chinų karei- 
vių pasiųsta į Chanchow ir dau* 
gelis kitų nugabenta į Nanking* 

Puolimas ant Liuho tapo 
laikytas tik vartojant rankines

ŽINIOS IS LIETUVOS draugam kalbėtojam ir
ŪKININKŲ ORGANIZACIJOS
ŠEDUVA. —Šeduvoje yra ūki-

nėra pasižymėję

Rugpjūčio Š

RIŠĖJAM
Draugai 1;. (belojai, nuošir

džiai prašome j s talkon ALDL- 
D agitacijos mėnesyj. Kur Rfl- 
site pakviesti kalbėti, del men
kų priežasčių neatsisakykite, 
bet apsiimkite patarnauti Drau
gijai.

Kalbėtojai prašomi pakvietė- 
jams nevilkinančiai duoti vieno*

pieninę Radvilonių dvare ir par- kį ar kitokį atsakymą, nes vįl-

Galesburg, UI., negrų bažny
čion įėjo 30 Ku Klux Klano na
rių ir įteikė $65 parapijonų su- 

• sirinkimui, kuris buvo sušauk
tas, kad surinkti pinigų savo 
klebonui. “Mes nenorime au
kų, paeinančių iš tokio šaltinio”, 
atsakyta klaniečiams ir sugrą
žinta jiem pinigai.

Tai nepaprastas atsitikimas, 
kad bažnyčia nepriimtų pinigų, 
nepaisant iš kur jie paeitų.

Kemmerer, Wyo. — Gelbėto
jai kasdamiesi per griuvėsius 

j eksplozijos sugriauto j kasykloj 
■ ~ 1 35 lavonus

mainierių, kurie žuvo tenai. Sa- 
korpa, kad dar 4 randasi po že
me. 12 vyrų išsigelbėjo gyvi.

kasyklos viršininkai reiškia 
abejojimą linkui išlikimo gyvais 
tų angliakasių, kurie dar nesu
rasti. Manoma, kad ugnis bei 
gazai užmušė juos. Gelbėjimo 
darbas esąs labai sunkus, nes 
viduryj kasyklos visi keliai ne
pereinami, užversti griuvėsiais. 
Galį imti savaites laiko iki 
galutinai sužinota padėtis 
griūtų mainierių.

bus
už-

Londonas. — Charles Lazell, 
. virš 80 metų, s 

Wandsworth kalėjime, . 
re. Jis atliko visas koriko par
eigas, kurias įsitėmijo 'matyda
mas kitus žmones kariant. Jis 
užsikėlė anksti YjFtė'ff phprašė? 
geriausia}' mėgriamdjo v.algio? 
kas yra paprastai duodama pa
smerktiems pakorimui. Jis ga
vo tatai. Tuomet pasakė savo 
šeimynai, lead jo niekas netruk
dytų, nes turįs “svarbų darbą'" 
atlikti.

Nuėjęs prie kartuvių, jis pa
tikrino virvės kilpą. Tas irgi 
skaitoma prie koriko pareigų. 
Tada užsinėrė virvę ant kaklo ir 
nusižudė.

ma laimėt streiko 
dirbtuvėj.

Meadow šilko kompanijai su-( buvo vietiniai, kiti iš New Yor- 
. Dabartiniu laiku 

. kitur į Patersona 
rizikuot

senas užveizda I sifaikius ant unijos išlygų, dar- ko atvažiavę.
ėjime, pasiko- j btninkai, sugrįžę dirbtu pareika-'važiuot iš.. Kitur į 

lavo staklių pataisytojo,, kad [darbo jieškot reiškia 
įstotų į • uniją; jam atsisakius, j savo gyvasčia. 
visi audėjai ir “vandarkos” išėji . A/. A.

BANGŽUVĖS BUVO APSUPĘ Melagė Nuotaka Sukėlė 
LAIVA i Didelį SkandaląAnglijos religinės moterys 

varo propagandą, kad išmesti 
žodį “klausysiu” iš šliūbinės 
prįsiekos, kuri duodama bažny
čiose, nes juomi, esą, pažemina
ma moterų teisės ir suteikiama 
vyrams galia jas vergti.

g Jos turėtų dasiprotėti ir pa- 
I naikinti ne tik tą vieną žodį, bet 
į ir ėmimą šlįūbo bažnyčiose. Tik i _

panaikinus religinį fanatizmą,!pa^nkio‘patriotams .iri.kiij).- 
gtikinčios moterys pasiliuosuos kiems panašiems reikalams. Mii- 
Mimo abelno motėrą pažeminimo, ,ora8 dabar iškėlė ją į garhfi?

’ padangę. ! ' (
I Iš Budapešto pranešama, kad. Kuomet ji numirs, tai bus ap- 
, automdbiliaus nelaimėje sužeis- ’ Saukta šventąja, jei tik užtekii- 
tas mirė karalaitis Frederic bai paskirs pinigų bažnyčioms. 
Hohenlohe-Waldenberg. Auto-Į Visos pergyventos artistinės 
mobilius atsimušė į krūvą ak- Į nuodėmės sudils kaip kamparas, 
menų ant kelio, apsivertė ir už-(ot ir turės katalikai “patron- 
sidegė. Netoli nuo ten dirbę' k!>” grožybės!
vyrai pamatė nelaimę ir ištrau- 1
kė princą, bet jis pakratė ko
jas, vežant į ligonbutį.

Jeigu ne revoliucijos, tai ne- ri popieriniai pinigai. Vidutiniai 
laimės prisideda prie naikini-1 nž $25 parduodama $100 vertės 
mo tituluotų ir nepageidaujamų, tokių pinigų. Ypatingai daug jų 
žmdnijos tranų.

Londonas. — Būrys bangžu- 
vių buvo apsupę ant jūrų didįjį 
laivą BerėrigMriL Viena milži
niško didumo žuvis tapo per
kirsta. Laivo atsimušimas į ją 
buvo pajaustas visų pasakorių.

daug pinigų pastatymui karinu

^Ekurį palaikę religija.

Laikraščiai rašo, kad jau be
veik viešai pardavinėjama netik-

I perka “butlegėriai”, degtinės 
šmagelninkai, pirkimui svaigalų 
litto laivę, karinos atsiuntė ame- 
rikonq broliai iš Anglijos. Bris
bane pažymi, kad tokia biznis 

gana teisingas—anglai šmu- 
gelninkąi, neapsipažinę su Atnp-

»M JI T»r, metų atg»l <hv6,n,em M

Pagarsėjusi aktorė-daininin- 
kė Mary Garden gavo vardą 
“gražiosios mamos” Peille kai- 
melyj, Francijoj. Be to, vie
na gatvė ir aikštė užvardinta 
jos tikruoju vardo vis už tai,

Philadelphia, Pa. — Daktaras 
Fritz Haber, atvykęs čia iš Ber
lyno, tvirtina, kad atei 
būti valgoma medžiai 
numetami lukštai, lupyi 
girnai maisto stokos, k 
šaulio gyventojų skaiči 
siąs didžiausj laipsnį.

ityje turės

nos, išveu- 
uomel pa

ins pasiek-

Sako, dabartiniu laiku tiktai 
medžių bei augmenų vaisiai nau
dojami, kaip maistas. Esą moks
las turėtų surasti būdą paverti
mui į maistą medžių šakas ir 
vaisių lukštus, kadangi juose 
randasi daug elementų, kuriuos 
mes randame mūsų da bari in i no
se valgiuose. j

I K.K.K. Turi Naują Prasmę
Washington. — J. Hallum, 

advokatas iš Portland, Me., pri
sidėjęs prie La Follette'o spė-

;kų, nurodinėja, kad KKK reiš- 
Coo- 
with

,ny, uui vuinujU)
Paryžius. — Visas miestelis i kia “laikykis šaltai 

Vernon-sur-Seine buvo sujudin-( lidge>um» — 
i tas pasakojimu gražuolės nuo-.'Koolidge). 
takos, 18 meti], kaip vagis įsi-1 
laužė į jos namus, kuomet vy
tas buvo išėjęs, kaip jis suplė
šė jos drapanas, suraišiojo ją, 
užrišo burną, mušė ir—dar 

^blogiau—nukirpo jos gražias 
auksines kasas.

, Policija ir jieškotojai buvo 
sumobilizuoti suradimui prasi
kaltėlio, kuomet‘medikalis ekza- 
minavimas neparodė1 jokio 
ženklo ant kūno, jokios mažiau
sios žaizdos nei apdraskymo.

Magistrato tardoma, paga
linus, prisipažino, kad Ji viską 
melavo pasiteisinimui prieš vy
rą už pakirpimą savo plaukų. 
Vyras, esą, buvo labai priešin
gas, tad, bijodama jo piktumo, 
nedrįso pasisakyti, kad ji pati 
nuėjo kirpyklon ir numėtė ii 
gas kasas. ’ * I

SU
(Keep Kool
Savo sakinį pama

tuoja Ku KluX Klano laimėji
mu rinkimų Maine valstijoj, 
kuikklaniečiai išrinko saviškius 
re^blikonus viršininkus.

29 METU VYRAS VEDA
82 METU NUOTAKA

* Tai Mūsų Privatiškas Dalykas ’ 
Sako Nuotaka.

Norfolk, Va. — Vietinio kin
tamųjų paveikslų teatro vargo
nininkas Griffith, 29 metų, iš
siėmė leidimą apsivesti su Sa
rah Frey, turtinga našle. “Tai 
mūsų privatinis dalykas”, aiški
no klausinėjantiems pasenusi 
nuotaka.

Sako, jinai esanti labai nėr- 
vuota, bet apie savo busimąjį 
vyrą kalbanti meiliu tonu.

NUPJOVĖ 9 RIEKES TAUKU NUO TURČIAUS PILVO
Battle Creek, Mi^h;—1 

Goollman, teatro savininkas New 
Yorke, turėjo operaciją Battįh 
Creek Sanitariume, kur jam dak
taras nupjovė 9 riekes tankų nuo 
pilvo. Jis buvo operuojamas ^ant

■Maurice ,stalo arti dviejų valandų ir <devy-
uis isykius po vieną colį- jam bu- 
vd nupjauta riebumas nųąj/pilvoi 
S^ko» r kuomet Goodman sugrįš 

jis bus 40 svarų lengves^ 
iris. u

tinimas atsakymo trukdo vary- 
mą darbo pirmyn ir į blogą pa- ' 
dėti pastato prakalbų maršrutų 
rengėjus. Delei to reikalo ne- 3 | 
kurių apskričių komitetai Aun- jH | 
džiasi ir pyksta ant kalbėtojų Jp 
už tokį jų elgimąsi.

Taipgi prašome draugų rašė- •‘M| ’ 
jų ką nors parašyti už ALDLD 
j organą “Laisvę”, nes agitaci- ‘1 | 
jos mėnesyj organas kas petny^ | 
čia bus pašvęstas agitacijai už 
ALDLD. 3?'O »

. - i Tą mėnesį turime dirbti Visi, a |
nešdinasi su savo finansais į Įkas ką galėdami. Jei .taip, da- 

, Ameriką. Berlyne pramo- 'rysime, pasalūnės bus geros.
■'niniuose rateliuose dabar.’- i lo Bėčią, ALDLD Sekr. 

delei to įėjo madon išsireiš-1 - , -
lamas: “Gott und die Welt

i fahrt nach Amerika” (die- 
- vas ir turtas vyksta Ameri- 
• kon).

žemės drebėjimas Arm e- 
nijoj sunaikino 102 kaimai 
ir užmušė s,nitus zmomij. lajkrajHo 

j Praturtėt irgi Pavojinga 
i Rochester, N. Y. — Jerry 

jo vaisiniu 
bizniu, tapo pašautas ir pavo
jingai 'sužeistas. Sakoma, už
puolikai buvo nepakenčiami 
/priešai kompeticijoje ir pašovė 
jį, pavydėdami pasisekimo.

TELŠIŲ APSKR. ŽEMĖS OKIO 
PARODA.

TELŠIAI. — Šiais metais Tei
siuose rengiama spalių 7 ir 8 
(L paroda su šįais skyriais: 1)

žuvų, 6) daržų, 7) sodnų, 8) pie
no ūkio. 9) žemės ūkio mašinų 
ir padargų. 10) vietos pramanūs

Vokietijos kapitalistai

APLANKYKIT mirusi.
DRAUGĄ. ■

■

Pėsčias Nuėjo j San Francis-!8nl’0> k.uns praturtėJi
J *■ bizniu Minn nnctnnins

co iš New Yorko
Earl Merrill' atėjo j 

Francisco iš New Yorko 
čias. Jo kelionei ėmė 8 mėne
sius ir 24 dienas. ITž tai jis 
gausiąs nuo savo tėvo $5,000.

Merrill apleido New Yorką 
tik su vienu centu kišeniuje. Jis 
ir dabar dar turi tą centą i” 
žada sugrąžinti šį pinigą savo 
tėvui, kuomet jis sugrįš New* 
Yorkan tokiu pat būdu, kokir. 
pasiekė Cąlifornijį.

San 
pes-

Bavarijos sostinėj polici
ja darė kratą Ludendorff 
vyriausiame ofise ir arešta
vo keletą jo pasekėjų, mo- 
narchistiL

POEZIJA IŠGELBĖJO KALINI 
NUO MIRTIES

NEW YORK.— Michael Jema- 
towski, būdamas Sing Sing ka
lėjime, mirties kambaryj, iš
moko skaityti ir rašyti. Jis bu
vo pasmerktas mirti n pž žmog
žudystę ir bausmė bbtų buvu 
išpildyta 18 d. rugpjūčio,, bet 
jo sugabumas rašyti gražią pc 
eziją (eiles), sakoma, išvadavo 
jį nuo to. Gubernatorius pa
lengvino jam bausmę ir kartu 
jo pusininkd Marion Frank, 
kuri padėjo nužudyti Jerna- 
towskio moterį ir buvo taip pat 
pasmerkta mirtin* • '

Mire drg. Salvatore Jaros*; 
si, nacionalis Darbimnįij į 
Partijos Italų’ Sekcijos Oij- 4 
ganizatorius ir užveizda it#*

Bus laidojamas subatoj, 2 
vai. po pietų. Jo lavonas 3 
randasi ant 271 Avenue W, ■ 
Brooklyn, N. Y. Imkite | 
Culver Line* aeleveiterįw ir 1 
išlipkite ant Avenue S. Visi ' 
Darbininkų Partijos dra®£ 
gai privalo aplankyti jį.

Darbieciam Pareigos Šią Subatą ir Nedėldienj
Rugsėjo 20 ir 21, snbata ir nedėk!imis, yra Darbininką-

Darbininkų Partija nusprendė panaudoti visife pastangai, 
ir visą energiją padėjimui savo kandidatų ant baloto šiemet, 

i Šule mūsų kandidatų į prezidentą ir vice-prezidėntą mes Miri-/ 
me pilną valstijos tikletą,—7 kandidates į kongresu, 4 kandi- 
datus į senat ą ir 15 j seimą. Kad padėti juos vislus a irt baloto 
šioj valstijoj, mes tdrimę priduoti Rinkimų Tarybai ir valstk? 
jos sekretoriui mažiausiai 50,000 parašų. Surinkti šiuos para- . 
šus yra sunkus darbas, kurį galima ifllikti rik su klėkvieno , 
partijos nario širdingų pasidarbavimu. Parti ;*i turi 3.900 mU?-. 
rių New Yorko mieste. Jei kiekvienas nary: surinks po 20 
parašų, mes turėtum 60,000 parašų išviso.

Kiekvienas narys šią snbatų ir liedeldienį, 20 ir 21 rugsė
jo privalo padėti viską į šalį ir turi eiti rinkti parašus. Pil
dantis Komitetas nusprendė paliuosuoti visus draugus nuo vi- . 
sų kitų diirbų šiomis dienomis, kad jie galėtų 
laiką tam tikslui.

Draugai, ateikite į Žemiau paduotas vietas 
cijas ir gauti reikalingus paaiškinimus;

208 E. 12 St, N. Y.; 143---103 St., N. Y.;

pašvęsti pilną

pasiimti pcti-

443 St. Ann's 
Ave., Bronx, care of Louis Baum; 1844 Pitkin Ave., Brook-J 
lyn; 105 Eldridge SI., N, Y.; 1347 Boston Rond, Bronx c 61 
Graliam Ave., Brooklyn; 764—40 St., Brooklyn; 46 Ten Eyck 
St., Brooklyn.

Kųopų organizatoriai ir vajaus vedėjai yra instruktuotą/ 
kad kiekvienas narys butų Užregistruotas šiame darbe, o je|-' 
gu kuris draugas nepasirodys ippjbjlizacijos dienose, t as bus 
disciplinuojamas sekančiame kuopos susirinkime.
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mum talifcų kąrdįnolai O’Connell 
įr Hayes; žydų rabįpas Sil- 
vermanąs; episkopalų vys-. 

!kupą§ Mapnįng’as, |Mterihr 
kiek būtų murmėjimo ir nu- kunigų vadąs Ęnųbel’is, žo- 
siskundimo. 1 pžiu sakant, visų “viršgam-

Kultūros Draugijos mote- įinįų” religijų lyderiai.
'"’ . J “vaiskaę”, matomai, Į „ 

Drauge” bubnija Lietuvos [yi’A • sufanatizuotas, ? 
. -rx i,- *• Innoni hili Ynnsii dm n erai sri.

DARBININKŲ SVEIKATA

ŽYDU KLAUSIMAS SOVIETU SĄJUNGOJ

. l^iun>tiy,ąj(uų|Q'ąjtŪ! žrųūgų, skaitant pranešimą iš 
llaskvos, kad laike baltagvardiečių, teroro .Ukrainoj net 
70,000 žydų tiapd išskersta 1,^35 pogromųpšo^ Revpliū- 
ąijai latin’tįjus1 ir Sorietų valdžiai įsikūrus, ne tik Ukrai- 
Aoj, bet*' visose respublikose, I sudarančiose Sovietiphj 
Respublikų Sąjungą, tiems įpogromąms,tuoj,auą padaryta, 
galas, Taęiąus 'su tuomi žydų gyventųjų klaųsipiaą So
vietų Sąjungoj.anaiptol da neišsirišo.

. | - . Prieš karą žydai buvo blaškomi i po | visus pasaulio 
kampus, Persekiojo juos, stumdė ir skerdė monarchis- 
tinės valdžios Rusijos, Anglijos, Vokietijos, Austrijos- 
Vengrijos ir tt; Kai kuriose/šalyse jiems buvo Užginta 
naudotis pilietiškomis teisėmis, Tokioj Rusijoj prie ca- 
ro žydams buvo uždrausta pirkti žemę ti apsigyventi 
ant jos, kaipo ant savo locno ūkio. • -

Būdami visaip varžomi ir neleidžiami pastoviai ap
sigyventi ant žemės, žydai užsiiminėdavo' daugiausia Sentas mames, škaplįęrnni- 
,. ... ... -n • • i v' • ; -j -1 kės klerikališkiem ponąi-bizniu 15 kraipęĮDinkyęte. lĮgamiui bizmę pągidąre kone h. apsi.
vienatiniu žydų gyventojų pragyvenimo šaltinių. Žem- tašiusias kunigam gaspadi-

MOTĘRIšKI
KLERIKALIZMO
LIZDAI.

Pralotas A. Dambrauskas'rlskasEx-prezidentas Taftas, 
“Drauge” bubnija Lietuvos .YTA’ t 'Įa^_ • ••• • ’ | Augščįąusio Teismo vyriąų-
Moterų Kultūros Draugiją. g ’ jsias teisėjas, irgi pridėjo

savo antspaudą prie tos jųo- 
dosiqs kampanijos. 1 ‘ Kr.* * 

yisi tie mulkintojai susi-

1 tikėjimo -į dievą įr “doros”. 
I^lintyj jie tuid; išnaudotojų 
i dorą: ištikimai dirbk savo 

"eaiurmčk prieį j|.' 
nėgalima:užleisti; reikia jis DARBININKŲ, ' . i- i# 
'platinti ir smarkinti. Motė-'ATSAKYMAS. ’ . .
ris yra be galo didelis veiks- Sąmoningesnieji Ameri- 
nys revoliuciniame arba kos darbininkai i turės, iš są? 
kontr-revoliuciniame judė-vo pusės, duoti atsakymą’^ 

. ’ ’ ) toį tą pragaištingą 'kąpitąlisti-
į-1 nes religijos vajų; jie bus 

priversti'griebtis veiklesnės 
moksliniai-revobucinės pro-

Kunigai , supranta, t kad, revoliucionizuoti.
moteiys gali būti kierikaliz-' MŪSŲ PARKAS TARP 
mųi .atrama, tik reikią jas.MOTERŲ. į 
tinkamai sudavatkinti. Atn<n4koq liphlviai kmmdteiko, kad žmonėm “reikią’

Lietuvos Moterų:Kultūros! .^?^s betųriai komu- 4
Draugija . yra moteriškoji msta ir kommtas varo re- 
jurtas armijos ranka,|v»hJ‘T 
kuri, tariant Dambrausko propagandos darbą tarp mo- ■. . rr.- ......
žodžiais, i

j “Savo likslui atsiekt staigiai j vai- 
rhy jrūsnj ir laipsniui mer-

į g^jterią^į fąQ.kj)kląs ,ir auklėjimą
l įsyįn^iftsy būteut: pfįdedamąsias 

liaudies, mokyklas, Mergaičių 
Mokytoju Seminarijas, Mergai
čių Cjimiiiazijas7 penslqjiatps, 

bchdrabu&ufL prieglaudas, Ūkio tikinta.
ir Nam^ ruošos,. gimnastikos, Į 1 —O—?
amatų ir kitokias mokyklas bei JUODASIS VAJUS.
Ištaigas, skiriamas mąterŲ suki- 
pratimui įr .gerovėj aukštyn 
kelti.0

Tikroji gi tų įstaigų pras
mė, žinoma,—tai auklėti 
dievobaimingas pusinteli-

jime, priklausant. nuo 
kaip jinai išauklėta bei

Dr.-J. J. Karkiančius.

Protas, Įsivaizdiniinas ir I svaros į tūlų raumenų vtiki- 
Sv ei kata. 1 l’mą, į' kaulų augimą, į lyties

R Ovarai (deniai, dėtys) paū: 
{moteris ir inkstukai pas 
Irus,: apart jų specialių lyti-. 
'Įnių pareigų, veikia į nervui
I į kūno maitinimąsi,i į rie-1 
Idžiagų kaitą.
II Čia suminėsim ir truputį 
' kitokiąs liaukas, kurios Ir| 
|gi akliųjų, vidujinių išskyrą

Žmogaus sveikatos stovis 01’2anus; 
priguli nuo daugelio dalykų. I 
Visi žino, kokios didelės įta- į 
kos į sVeįkatą turį maįstąs,' 
darbas, poilsis, oras, saulė,' 
oro atmainos, švarumas ir 
kitokie apčiuopiami .higie
nos dėsniai, 
1 Bet, ir prisitaikant visų 
šitų fizinių dalykų, žmogus ,. .-- x .4^ > 
savo sveikatai gali daug11 Lpar’urar
kęnKti savo, negerą protine 
jkryptinj, savo dvasiniu, nu
sistatymu neigiarpoj pras- 
jpej. Atbulai, .sm^gį, drąsi, 
Viltingą dvasios , įr' proto 
kryptis gerai syęikatą pa
liečia. • .: , ‘ ’

idai, tymine liauką, kasos 
(salldžiosios liaukos) i tūlos 
dalys; kepenys,1 blužnis k 
■dar i keletas! rtažąsnėsiavan 
bos liaukų. i. J ..

. Šiam žygiui hdrs tiek i^d1 ’ 
kia atminti;'kad visos'Šitošį 
aklio šio s liaukos kiekvien? <. -v• r- ' K*? ^R^lsavingaš i&lMš

j pagundos, ypač gi steigti pąziuiekim puma, į kraują Įtryškią. Nuo tą
RnviŽlcPft mnkvklplpfl vaikam 1 kokŽĄĮŠ. fbŪdaįS' > tvaiKOSl Įj anlnin Inhni Honor nrJfrKwlDiena po dienai mokslas saviškes mokyklėles vaįkam' 

atidengia vis naujas gamtos, ir jaunuoliam. ’

kės klerikališkiem ponai
čiam pataites ir ląbįau apsi

jų sulčių labai daug ptiWaį|I 
so žmogaus sveikati, jo Vfeį 
sas fizinis ir dvasinis gyvt 
nimas. Tos sultys išnešį™ 
po visą kūną, kraujo apyti-' 
kos dūdomis, kur tik kam. 
kokių “žinių” arba “prąne-; 
Šimų” reikalinga: paaksti- 
nimo, pagreitinimo, palaiky
me.

O vyriausiuoju vjsų orga-; 
nu gyvybės, viso kūno’tvar-į 
kos palaikytoju arba užveiA 
da yra smegenys ir visa Ser
vų sistema.

, Pats smegenų viršus, pil
ko ji smegenų žievės \ me
džiaga yra žmogaus 

, sielos, (Įvraąios vie(ov^jj|ffl 
giihsta. iii iiiutulpjasi 
idqjosf ovalia, pajautos. 
h4rt4i -ferba dirksnių -<m| 
vyriausis šeimininkas siun^. 
tinėja visą eilę žinių, prane
šimų, įsakymų įvatiienis 
kūno organams. Ir atgalios, 

1 iš įvairių kūno vietų sueina 
i grįžtamosios žinios, rapor
tai į centrinę susisiekimų, 
stotį — į smegenis. .^K|| 

Čia vertą priminti, 
sųlyg savo pareigomis, ner
vų sistema dalijasi į smoge’ 
ninius nervus ir savistoviuos 
sius arba autonominius 
vus. Smegeninių nervų si 
sterna kontroliuja visus _su 
lyg musų noro, sulyg mūsS> 
valios judomuosius raume
nis. Įsinori tau kur ei^ 
tuoj iš smegeninių. centrą < 
neivų takais (lyg telefono 
ar telegrafo vielomis), iš®1' 
na valios įsakymų kojų rau
menims, kad jie imtų trau
ky tis ti atsileidinėti. Sn- 
manai ką pasakytai tuoj is 
smegenų į Mežuvfe Muw 

. nis, į gerklės įr lūpų raume 

. nis ima pląukti įsakymų ei-, 
* 4^ • '< T m2/SEįa

Tos pačios sistemos ų11' 
pūtį kitaip įrengtais nėnjį 
takais suslepia, iš odos , 

linai atfba raportai!
Įnis. J ‘ aM -• 

Savistoviąją arba 
minią nervų sistemai pa^ 
sta darbai visų vidujimt', 
nuo Valios nepriklausant *1 
organų. Šitokie neri’811 
boja ’ kvėpavimo aparaw- 
širdies mušimą, kraujo _

vv jos nenT, ir lyties organų ** „jg—, inkstu *1’’' 
—-------- ^r-'stamassuvįdo / ... vidujinių W oapM-F

T " ”’„ ;,„4nn Pailgoji kaklo liauka arba : ^ *
W» ,TSfa-jita- vawwi'i"i*

ad Amerikos impe- į J UP° rikiuoto- tiesioginiai nuo mūsų
ąu Žibartu negalim duugebo da. kįto-x ]ios raes norim, 81 n
taip,1 tai kas valdo kių jos prievolių. • noi^m §\fdis sau vis pl^

jmęgąąutę liauką arba - Taipgi mVSU
^Uitannė turi didelės (i^8> ut H*

žmogaus -organizmas.
Visi kūno organai suside

da iš daugybės keleto rūšių 
vienetų, vadinamų celėmis 
Urbą narvelėmis (klėtkelė- 
mis, ląstelėmis). Šitos ee- 

Įles, tvarkiai susikabinę į 
nuskirtoj Savas

pasląptis; blaško religinius 
rūkus. Ir inažamokslėm bei 
nemokytom miniom darosi 
aišku, jog gamtą veikią pati 
savaime be jokių dievų įsiki
šimo.

i Gamtos 'tyrinėjimas rei
kalingas buržuazijai ^Nau
jai ątrandaiūos gamtinės

Vėl Prapliupo

dirbystė ir darbas fabrikuose jieips viyto vįsąį svetimu neles.—Kultūros Draugijos Į 
užsiėmimu. ........................ '

» Bet didžioji tusų revbliūčiji ų^davp |)aiiiai skaudų 
smūgi privatiniam 'bižniuiJ Jinai eksproprijavo (nusa
vino) ypatingai stambiojo'biznio savininkus. Prekyba 
tapo valstybęs ^užsiėmimu. | Savaime aišku, i jog žydams 
pirkliams, kromelninkams ir (biznieriams tapo užduotas 
labai.didelis smpgią.. Pa^ąr jięiųą ^ejkėjo .prisitaikyti 
prie nąujų gyvenimo, sąlygų ir permainyti' savo 'užsiėmi-! jpėtų jau spėjo prįperėtį ke- kėjimą i dievą ir į kįtjri

išėjusios nanelės J , BtreiKienų sauųy
/ažiuos “ant šiltu'|pa^aptys tiarna'uM tobulini- vietų Respublikoj.

*- mill oinnvlw ir crndiciaVI. rtonaanuo

kursus i
greičiau važiuos _ __ b
.vanęlęnų’’, negu išplepės pa- 
įrapijonam į apie jų klebonų 
Špitokeliųs. į 
KVARšYKLOS.

mui’ gamybos ir susisieki? 
L” mo. i

Antra gi vertus, 'nutraU- 
kimas- slaptybės uždangų 

1 Inuo gamtos1 apsireišldmų

)

„Prakiuro maišas naujų iš- 
mislų apie Sovietų Sąjungą., 
Kąpftalistų ti “socialistų” i audinius, 
laikraščiai iš peties drožia ‘ pareigas eiti, 
apįę ‘didelius streikus” ar i Organai, bent po kelis su- 
“stręį^ięrių šaudymus” So- ridęję talkon, maz-daug vie-

Nieko panašaus, žinoma, Kurie jųjų "kraują, Vėdina, 
tikrenybėje nėra- ' , , ; , r
' Gal kokie likučiai social- ^ėpavimo .. _
demokratiniu' pasamonu ir -°’' norėtų užvirti košę tarp'Per^ -

■ |®os..^etnpiep žingsnius ^
praneštai^patys Sovietų imk-! įj#i’’jiJlją^J 
r^aat, kwmos mes regu- fciėtLpal IviJ
kanai įgauname. Jeigu pn- - - - -

nodą darbą atlieka, i Kai

valo. Jais yrą pląučiai ir
> dūdos-dųdelėSą

Moterų kuniginės Kute- taoša talijai dr nepagei- Staį te So^ 
,s Draugija Jįer .tfeįetį^amu vata; na^kiną^; dži„ Betanie iužingsniusjros Draugija ’jier

ooklrnRt biznio amatą, reikėjo giieUtįs už plūgo ir liolijęą tokių kvarŠiftimb 
istisįis. gentkartes ųųmačįus. plųgo ir kū- “mokyklų” bei prieglaudų.

gamtiriius.mdnusJU .hI 
Tikėjimas, bažnyčia, ’ reli-j», ta^.lengvį darbas milUn^TtaM^Kti” Ir «« negana. Tų ponių ir burSi.-Z stambi Su kdeZ kont^vobuR’ “»* ** 1" Salin- 

JUOS,išmokti juos vartoti, prisitaikyti prie’jiį' ir' padary- panelių patronas pralotas viešpataujančios kl a s ė s, eionierių ir sušaudyti, So- g?-P.°.”!Pa, T lr.vlsa' 
« iš ?l pripenimą. i". . ■ ' Dambrauskas paduoda visą priemonii prleš mUimus vietų spauda nesidrovėtų B8KT8"’

Q sovietų valdžiai rūpi likimas žydų taip pat, kaip ^Sfia“ZSiS d nu*
ir Visu Iritai f#nh. t‘ ’J TZ “.D, “rtJ ' apsvaigmus darbininką, dalykų Sovietai neslepia. . jn jLvJLip visų kitų tautų žmonių Sovietų Sąjungoje. Jos parei
ga pagelbėti jiems prisitaikyti prie naujų gyvenimo są- < 
lygų. Iškeltas obalsis, kad žydai turi užsiimti žemdir
byste. Sovietų valdžia jienią duoda žemės veltui, tiktai 
eikite ir iš savo kaktos prąkąito užsidjrbldte sau duoną.

Iš sykio šitas nuoširdus ir prakilnus obalsis nelabai 
PFįlįpo prie žydų gyventojų. Vieni jų, būdami nepripra
tę, labai bijojo naujo ir sunkaus užsiėmimo. O kiti, ypa
tingai buvę turtingesni biznieriai, savo krūtinės gelmėse 
troško sugrįžtant senųjų laisvojo biznio laįkų. Itin ta
da pradžiugo pastarieji, kada Sovietų Sąjungoje buvo 
pravesta taip vadinama “naujoji politika”, po kuria da
linai atgaivintas privatinis biznis. Bet tuojaus paaiškė
jo, kad jh viltis turės užgesti, nes kapitalo ir išnaudoji
mo sistemai atgal sugrįžti nepavyks. .

Tada patys žydai pradėjo įsitikinti} jog jiems kitos 
išeities nebeliko, kaip tiktai pasiduoti proletarinės re
voliucijos valiai ir griebtis už plūjgo ir kūjų. Sovįetų 
valdžios rankos tėbėra jiems ištiestos ir jinai nesigaili 
didžiausiij pastangų, kad pagelbėjus jipjn§ Kuo. seknpi)- 
giausiai pereiti nuo biznio prie rankų darbo.

v , ... . . apsvaiginus: ’ darbininką,
lietuvių katalikų duns; au-jma^ jjag lengviau gali- 
kaukite nesigailėdami Mote- ma jam nerti 
rų Kultūros Draugijai, kad 
niekais nenueitų
“taip BVLukiai iškovoti kątalikų • 
ląįmęį|inai Seime, jei nebus kas 
jaunąją ką^tą aukjėtij ^lyniaia j 
Kristaus mokslo dėspiąis”,..

O kurie katalikai pratuš
tins sau kišenius delei tų : 
klerikališkų vištinyčių, tai 
pralotas tiem žada “di
džiausius nuošimčius Dan
guje”. Ant žemės gi tuos Į i<via
nuošimčius suvalys ilga- SŽki
skvernai ir kontr-revplįuci- į jokįUs dievus nei velnius;

RELIGIJOS 
GELBĖJIMAI

Tat buržuazija ir sukinto 
gelbėti religiją. Jos pasam
dyti mokslinčiai tapo pamo
kslininkais; graudena žmo
nes, kad mokslas dar anaip
tol negalįs visko išaiškinti. 
Reiškia, kad vis dar lieka 
gamtoj vietos ir dievuliui.

I Pati buržuaziją įr tię .jbs

’dalykų Sovietai' rieslepia.
-.—o-—

Pastebėtina, kada pradėjo 
buržujai ir socialb’uržujai
“blofyti” apie Sovietų dar
bininkų streikus ir streikie-

dams valyti yra inkstai, šia- j 
pimo dūdos, pūslė ir šlapi- t 
namSsįs kanalas, i

Yra vėl gimdymo organų 
arba lyties organų, skirtin
gai sutaisytų pas vyrus ir 
pas moteris, Yrą dargi su
tartinai dirbančių taip vadi
namų akliųjų arba betakių 
liaukų, kurios, be jokių ka
nalų, be jokių latakų, stačiai 
kraujan savo syvus, savo 
išskyras tryskia. Tos aklių
jų liaukų išskyros arba sul
tys daugeriopai paliečia vi- 

i sų organų, viso kūno gyva- 
t vimą.'

Apie tai, kaip, akliosios 
liaukos viešpatauja ant viso 
žmogaus organism0, kaip 
jos veikia į visų kitų organų

rių šaudymus, r-r būtent, ; 
nuo to laikOj^kai Tautų Ly- ; 
gą ėmė karstytį Gruzįjos 

1 menševikus ir kitus kontr
revoliucionierius s u k’i 11 i 
prieš Sovietų valdžią

Kuomet buržuazinė ir 
smala virių spauda surengia 
naują šmeižtų ataką prieš 
Sovietus, tai dažniausiai 
reiškia, kad tarptautinė 
buržuazija išnaujo planuoja 
kokius žygius prieš Raudo
nąją Respubliką,

■ Idant tie žygiai būtų pą-
. sėkmingi, buržuazija sten-i v
.Įgiasi sukelti savo darbinin- darbą, kaip tos liaukos nų-

niai davatkinai.

MOKESČIŲ 
PAILGINIMAS.

Kultūros Draugijos narės Įgęrai."Kristau^ , - -

T _ „ 3 užšrlubuętos, kad moka i - 'kų ūpą prieš Sovietus. Re stato visą žmogaus fizinę ti
Amerikoje susiorganizavo ^Ort1' Rėcdnsirųc^pn Drailgijos kasą riet 20 nuo- i'j w iriLmftrAt darbininkų pritarimo, mad dvašipę išvaizdą, — pąriįaD

Fund”, kurio tiksiąs yra tame, kad fmansiškai pagelbėti ^mči4 gaunamus algos, tai tarptautinis kapitalas rlw Msipm-'Kta Wt sWf&tW
i wk_ . yra, i moteriškė kunieru IŠVIEN. 4 , . . . . . Ižai jau tegalėtų įkasti So- Šiuo tarpu būtų gerąi, kad

vietam. ' skaitytojai nors jų vardus..>■«««“’ —... -
Tame tai ti glūdi pamatį- prisimintų; tai lengviau bus raumenų pajau 
i ~„i.v vi mai arba raportai 1 sme

Sovie’tų Sąjungos žydams pereitų į naują gyvenimą. Fan-< 
. do pirmininkas, Dr, Moskovįčius, prašydamas Amerikos 

žydų paramos, šitam savo fondui, sako; i
“Jeigu Rusijos žydai hbnori'visai išnykti bėgiu se- 

; kamo dešimtmečio, tai jje^turi prisitaikyti prie naujų 
gyveninio sąlygų. Jie turi išmokti, kaip padaryti pra
gyvenimą iš prakaito kaktos savo. Kitais žodžiais, iš 
biznierių jie turi tapti darbininkais: dirbtuvių darbinin
kais, ąmatitinkais ir mechanikais; jie turi tap ji aptor-

Kaip pasitikimose rankose šitas fondas yra, kSl kas i

* mes nežinome. Bet šitie Moskovičiąus žodž'ti aiškiai 
parado, jog žydai patys pradeda pripažinti tą faktą, kad 

“didžioji prol^tarinė revoliucija galop padarys juos nąu- 
jais žmonėmis, nauja tauta. «.. f į & ,t

- didelis iy pamatinis perversmas eina ramiu k®- 
bu, nė lašas nekalto kraujo nėra liejamas. It'tiktai pj’Or 
letarinė valstybė tatai tegali padaryti . ; < ?,Į '

■H A. £•

jie puikiai apsieina be religi
nių makąmelių; jie religiją 
skelbia tik “prasčiokam”, 
idant juos suvaldytigddant 
jie susitaikytų su šia^ietei-

yra, į moterišką kunigų IŠVIEN.;.. . k . . , . ' 
propagandos fondą sudeda §tai kodėl paskutiniu iąi- 
pęnktadalį sayo uždarbio. Amerikos l^pitalas irjp,, VHL «« gium ftuua^< 

' ‘ Klerikalų valdžiai' supran- agentai pradėjo tokį karstą ng prasmė vėliausios melų' paskui suprasti. ! 1 ’
tama, nesigaili Draugijai v8 j U uz jos ^destine ji- kampanijos prieš Sovietų štai tos akliosios liaukos
amžinųjų “paskolų”. b(es, ma nradmese mokyklose. ;>bw«>,Va v .
nežiųjipt tokių didelių na
rinių mokesčių, kitaip vis 
tiek negalėtų pasilaikyti vi- .
sas tas knibždynas davatkų; miliono skaitytojų. Pirmu- 
įstaigų, kurios veikia ir stei- tinis prisiuntė stambią au- 
giąsi vardu Moterų Kultu- * - - J- «»«/-<_
iros Prailgtos.

O vti tik įdomūs tas mo^ 
kėjimas penktos uždarbio 
dalies į klerikalinio temdini- 
mo fondą. Jeigu mūsų ko
munistiniam draugui Į an 
^iUgeLr^^tU Rų4 , 

’fiti 4 reyplipA 
;ąndą barit 
a darbio dalis. — žiūrėkite, I mulkinimo planą gausiai ■ gyventojus? x

mą prądipėse mokyklose.
To vajaus “menedžerium” 

yra, sąvąitinis '^Colljer’s” 
žurnalas, turintis j pusantro

ką I vąjąūs fondą Ė. H. Ga
ry, prezidentas Jungtinių 
Valstijų “Plieno Korporaei- 
jos, kiečiausias darbininkų 
lupikas; antras i piniginiai 
prie ręligiriid Vajais prisidė
jo Gompersas, prežidentas 
jAmeiikos Parbo ^ederack

skaitytojai nors jų vardus

tvarką. , Bet tarptautinis (gi^s). Antinkslinės arba 
proletariatas apskritai už- adrenalines liaukos turi dį- 
tenkamaj supranta tokius džiulės įtakos į kraujo apy- 
sąvo bųržujų “trlksus” ir taką, į visus raumenis; jos 
nesiduos pasigauti ant tos taipgi daug nuodingų iš 
nudėvėtos imperialistų me& kraujo medžiagų perdegina, 
Kerės. !chemiškai išnaikina; be toy

Nesenai AmeriW valdžiom pkiįoįi kS'^liauka arba
' mili taris tai i|m|jnw - 
filipinų streįkierių. 
atsiranda da* tokių niekšą, ku-. 
rie sako, kad Amerikos impe
rializmo ir su _ 
rasti. Jei taip, ■ tai k« -valde,

l(nrventojua? Ptitntarme turi didelės i-
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SUSIPJOVĖ DU VILKAI
darbo nėra. Ponas Lewis’as 
parašė laišką p. Stone ii' iš
barė jį, kam jiš eina ranka 
rankon su West Virginijos 
kasyklų savininkais kovoje 
prieš angliakasių uniją.

Iš viršaus .atrodo, kad 
Lewis’as geriausiais norais 
stoja ginti darbininkų reika-

Smarkiai susikirto anglia
kasių unijos (U. M. W. of 
A) prezidentas John L. 
Lewis su Warren S. Stone, 
prezidentu gelžkeliečių bro
lijos (Brotherhood of Loco
motive Engineers), štai ka
me dalykas: 

L Gelžkeliečių unija turi 
nusipirkus West Virginijoj lūs. Bet pasiknisus giliau į 
kasyklas, vadinamas Coal, tuos ginčus, pamatai žmo- 
River Collieries. Kasyklų gus, kad abudu, kaip Stone,

I direktorių pirmininku yra taip Lewis, yra niekšai. Vi- 
■ W. S. Stone. Angliakasiai,1 sų pirma niekšas yra Stone, 
L kurie dirba tose kasyklose, kad užpuolė angliakasius.

priklauso angliakasių uni- Matvti, jam darbininkų rei- 
I iai. Keli mėnesiai atgal kalai visai nerūpi, nors jis 
g Stone su savo draugais su- ir yra unijos prezidentu.

manė pasipinigauti ir nuta
rė darbininkams numušti al
gas 10 nuoš.' Girdi, mums kelius mėnesius jisai tylėjo 
neapsimoka pataikyti biznį, apie šitą angliakasiu kovą 
iei aivos nebus nukapotos. 1 ~~ “
Darbininkai, žinoma, atsisa
kė gera valia pasiduoti al
gų nukapojimui. Tada po
nas Stone uždarė kasyklas 
ir phsakė darbininkams, jog 
jiems Coal River Collieries

I

į&-I |h

■SMt galios. Leninas daug kartų kai-f Leninizmas darbo unijų judė- 
I ’ bėjo, kad jėi he. darbo unijos,] jine, reiikia kovą prieš skaldy- 
/ kurias mes po 1917 metų turą- mą darbo unijų. Mės kalbame 
j jome savo pusėj—tai mūsų diię- [ tatai ne iš diplomatiškų išroka- 
1 . tatūra Ijnebūtų galėjus išsiJaiky-Į vimų savo atsinešime linkui so-; 
J ti nei vienus metus, nęt nei] cialdemokratų, bet todėl, kad tas
I i vieną mėnesį. Darbo unijos bu- 

ivo organizacija, kuri pagelbėjo 
mums organizuoti, gamybą, 
Raudonąją Armiją ir tt.

tal ir kodėl jisai dabar išėjo 
prieš Stone’ą, kuris smaugi^ 
organizuotus angliakasius?

Kur nčrs yra šuo pakas
tas/ Štai kame jisai: Ponas

išplaukia iš gilumos tikrojo le
ninizmo.

Iš “Pravdos” vertė
D. M. šolomskas.

m estas. Bet man neaišku, koddi 
Sąryšis neįvakdipa nei vieno pra- 
sižengimo-grieko ty delegatu, ne
pasako, kuo jie prasikalto taip 
daug, kad taip ju išsigando?

Narys.

’ Ševerpj> Gyduolės, Užlaiko 7'^.7 
' šėfmyn^oš

Ar žinot, Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER
RESTAURANT

DARBININKU SVEIKATA A , 0
(Tąsa nuo 2-ro pusi.) 

valios .įtakos atsilieka sa
vaime didžiumoje ir 
vimąs, nors yra valiai pa
vestų ir tūlų raumenų, kad 
giliai, sulyg mūsų noro, kvė
puoti Malamieji organai 
maistą žlębčioja, pervirški- 
na, kaip jiems tinka, visai

Ipilnutėliai patirta ir darody- 
ta kad įsitikėjimas, viltis, įPKR SR- La? KdU IbiUKCjniiaa, viilio,

r kvėpa- drąsa, pasirįžimas, linksmu-

Stone įsisėdo į senatoriaus (mūsų nesiklausę. 
La Follette’o 1 „ L___„ *
kenkia republikonų partijos jiniai organai visai taip jau 
bizniui. Tuo tarpu ponas if ąpseina_ proto jėgų nepa- 
Lewis’as susikalbėjo su pre- - 
zidentu Cooiidge’iu ir dabar J ,

l senatoriaus
Vežimą, * kuris | Tačiau salprti, kad vidų- J

■ mas, abelnai optimizmas (į 
! visa ką linksmai, gerai žiū

rėjimas) labai daug padeda 
mūsų gaivesniems orga
nams, jųjų pareigoms eiti, j 
Tuo tarpu baimėj abejonė, į 
neužsitikėjimas, nerimastis, 
rūpestis, svyravimas, Jiud-, 
numas, dvasios nupuolimas,' i 
abelnai pesimizmas — kaip i 
tik atbulai — kliudo organų 1 
darbams.

Ir reikia kiekvienam ge- I

ir apseuia pruiu jegu ntpa- 

liesti, nebūtų teisinga. Pro
to galybė didelė. Jo sritys 

karštai palaiko republikonų kur kas toliau siekia negul . . -d ... .ti kad 
____ rr___________  U-J.. vwn rilr mintina c _partija. Tuo būdu republi- vien tik minties tvirtynės. 
konai' prikalbėjo Lewis’ą N<>rs vienas proto reiškinių 
užvažiuoti per nosį Stone’ui, — yalia, vidujinių organų 
kad tuomi uždavus tiesiai i tiesioginiu būdu ir nepalie- 
snukį La Follette’o “konspi- «a; įe^užtat įvįrūs jaus- 
racijaP’ įsirioglinti į prezi
dento sostą.

Vadinasi, du vilkai susi
pjovė ne iš kokios ten mei
lės del darbininkų, bet del 
šolderio, kuią vienam žada 

---------- -------viena grupė kapitalistų, o 
su bosais. Susikirtimas kitam kita. Stone laižosi 
darbininku su p. Stone pra- ■ prie La Follette’o šolderio, 
si dėjo balandžio mėnesį, o 
tiktai rugpjūčio pabaigoj 
Lewis’as išbarė jį: Dabar 
kyla ■ klausimas, kodėl p. 
Lewis taip ilgai tylėjo apie

Bet negalima vadinti ge
resniu ir Lewis’o, nes per

mų sujudimai, emocijos ir 
gan žymiai juos apeina.

Protiniai jausmų sujudi
mai nervu šakomis siunčia 
nuolatinę eilę žinių, įsaky-

rai nėra tik koksai išmislas. 
Ne. Tatai yra mokslo gerai, 
išnagrinėta ir ištirta teisy
bė. Neigiamieji jausmų su
judimai veikia į žmogų, ne-, 
lyginant, kaip kokie nuodai, 
protiniai arba jausminiai 
nuodaj. Kaip cheminiams 
nuodams (gyvsidabriui, kar- į 
boliui, aršenikui) yra savų

1 (antidotų),mų, impulsų įvairoms kūno i priešnuodžių (antidotų), 
dalims, tame skaičiuj ir vi- taip ir dvasiniams nuodams 
dujiniams organams. Ir yra yra priešingos rūšies dvasi- 
neginčijama tas faktas, kad' nii 
teigiemieji jausmai geriau 
veikia į miegą, į kraujo apy
taką, į kvėpavimą, į vidurių 

.virškinimą, kuomet neigia- 
1 mieji jausmų sujudimai vei
kia j visa tai atbulai. Yra 

.mokslų teorijoj ir praktikoj 
i ma, kurią negalima sudaryti <ta- < ~ ~ *
le laiku. Antrame Komunistų ,

DARBO UNIJŲ JUDĖJIMAS:
KOMUNISTU INTERNACIONALAS IR 

i
(Ii G. Zinovjevo Prakalbos 5- 
tame Komintemo Kongrese.)

DĖL NEVIRININO

sustiprinimo nusilpnėjusių 
ir stokos apetito vartok

SEVERA’S 
BALZOL.
A beinąs stiprintojas 
vyrams ir moterims.

! Jis maitina kraują, paaugdo virini- 
j mą, reguliuoja atidafinimus, ūtipri- 
Į na organus prie normališkos veik- 
Į * mfis.

Kaina 50 ir 86 centai.

Klauskite pas aptiekorius.

io Lewis’as prie skebo Cool- 
idge’iaus. Toks tiktai tėra 
skirtumas tarpe jų ir abudu 
jie yra lygūs niekšai.

A. B.

nių priešnuodžių. Baimė, 
abejonė, neužsitikėjimas, 
rūpestis yra protiniai nuo
dai.. Drąsa, užsitikėjimas, 
pasiklovimas, linksmas ūpas 
yra jiems protiniai ■ prieš
nuodžiai, vaistai^

: (Bus Daugiau.)

417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y. 
"LAISVĖS" NAME

Kas pavalgo pas mus sykį— 
pasilieka mūsų kostumeris 

ant visados.
A. , VELIČKA ir J. SUTKUS 

' Savininkai.---- —;——-4

Bell Phone r Oregon 08G3-J.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS ! (gylio 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas). :
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A.
Nuo 2 Iri 4 P. 
Nuo 7 iki 8 P.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

M.
M.
M.
M.

1I111

Į VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepures vy- 

I rams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkolus) vyrams, 
! moterims ir vaikams.
! Prašau Tamstų reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

U 17 I r M I n » Lietuvių Darbininkų Du- 
» 1 L Ii 1 m syk-savaitinis Laikraštis

8 puslapių. Išeina
UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS 

Chicago. DI
‘"Vilnis” išeina du kart j savaitę, 8 puslapių didžio, 

paduoda teisingas žinias: iš Amerikos: apie darbą, be
darbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo 
vesti streiką, kad laimėjus jį.

“Vilnis” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie 
aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su 
kunigų valdžia ir dvarponiais.

“Vilnis”, matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo 
skyrių savo raštinės, patarnauja persiuntime pinigų J 
Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro 
vedant tą skyrių, yra pavedamas “Vilniai”, kad įsigijus 
sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio 
turinį.

“Vilnis” kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip 
tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, 
užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį.

Rašyk šiandien į “Vilnies” Administraciją ir rei
kalauk vieną numerį del pamatymo.

Prenumeratos kaina: Amerikoj metams $3.00; 
pusei metų $1.50. Užrubežyj ir Chicagoj metama . 
$3.50; pusei metų $1.75,

“VILNIS”
2513 So. Halsted Street, Chicago, DL

WATERBURY, CONN. kalbėjimui, laišką bnėmė į gur
bų. Pora narių atsistoję paaiški
no; kas tų sųryšj kontroliuoja, ir 
kad Šviesos Draugija siuntė de
legatus ištikimus savo narius ir 
kad tie delegatai nesiskverbū į 
sąryšį, o tik draugija juos išrin
ko savo susirinkime. Matyt, kad 
tiems ponams negeri delegatai 
tik už tai, kad jų protu nepro
tauja, bet savo protu jAsąžine 
vaduojasi. '

Turbūt šis laiškas iš Sąryšio ’ 
(kurį valdo negjrv^)jančio.s 
u kuopelės”) siųstas tikslu su
kelti Šviesos Draugijos susirinki
me lermų, bet tas neatsiokta, be 
jokio pasipriešinimo laiškas at-

Internacionaflo Kohgrese mes’ 
priėmėme specialę rezoliuciją 
apie sąlygas sudarymui Sovietu. 
Perskaitykite ją. Ten jūs rasi
te tikrus nurodymus apie tai, 
kada tiktai gali būti sutveriami 
Sovietai, o būtent: pradžioje re
voliucijos, t. y., tada, kada jie 

__ ________ , būna pradžia darbininkų val- 
įvalias matėme. Jei aš neklystu, I džios, žinomos kaipo proletaria
tai Šumacheris buvo čia, Mask- to diktatūra. .

š voj, trejetas metų atgal, kaipo j 
atstovas nuo Nepriklausomos 
(Vokieči ų) Socialdemokratų
Partijos, o 
kad ir Komunistų Internaciona
las jam būk negana kairus. j

D. M. š.) panašiai kalba, bet 
išgelbėk mus nUo panašaus bol
ševizmo. Nes, priešingai, tai 
būtų pagelba menševikams, nąrs 
Šumacheris ir vadina save kai
riuoju. Tokių kairiųjų mes jau

j L Bolševizmas prieš
Skaldymą Darbo Unijų.

Leninizmo pazvalga darbo 
imiją klausime mums bus aiški

B i., jo taktikos. Jūs žinote, kad 
r • pirmas politinis skilimas tarpe 
" bolševikų ir meriševikų įvyko 

jau 1903 metais, t. y., daugiau 
^įnegų.20 metų atgal (apie tai, 

na buvo iki to, aš nekalbėsiu).
j Darbo unijų klausime bolševi-j 

f- kai veikė visai kitaip, negu 
I menševikai. Nežiūrint visų ski-1 s 
Į \ limy, įvykusių politinėj organi-»tai įsidėmėkite sau 
t nacijoj, bolševikai nei vienos' sados: kova už v

Ir taip, tiktai Sovietuose mes 
turime naują formą darbininkų 
judėjimo. Bet jos negalima su- dahar jis jau toks, J Jdaryti bile laiku, kada sugalvo
si; jie yra galimi tiktai pra
džioje revoliucijos. Kitokios 

Jeigu jūs ištikro kalbate apie naujos proletariato masinio ju- 
subolševizavimą jūsų partijos,, dėjimo formos nėra.

I Dirbtuvių komitetai laipsniš
kai darosi naująja forma dar
bininkų judėjime, viduj darbo 
unijų judėjimo. Bet įsitėmyki- 
te tai: darbo unijos pasilieka po 
proletariato pergalės, po jo už
kariavimo galios, svarbiausia 

ševikus? ar todel/kad mes lai-[Organizacija. Tai yra įrodyta 
kerne darbo unijas tokia judė-l istorijoj kol kas vienatinės per- 
jimo forma, kuri mums šventa, galingos revoliucijos, rusų re-

______ _________ __ s karta ant vi-j 
t žarijoj, bolševikai nei vienos' sados: kova už vienybę darbo

darbo unijos nesuskaldė nei, unijų yra vienas iš svarbiausių 
J prieš, nei laike, nei po revoliu-

H Apie šį faktą reikia pagal-
> votį, draugai. Po Spalio Revo-

Jiucijos darbo unijos dar dide
lį liame skaičiuj buvo menševikų 
^jntakoj; nežiūrint to, mes da 
fe rėmę viską, kad tik išvengus 

skilimo. Vėlia”, kada menševi
kai darbo unijose sudarė mažą 
skaitlių, mūsų (bolševikų) par-|

™Hja padarė viską, kas buvo jos

bolševizmo darbų; tokia prak
tika rusų bolševikų per 25 me
tus. Mes nesuskaldėme nei vie
nos darbo unijos. Kodėl? Ar 
todėl, kad mes mylėjome men

volįųcijos.

Tokiu būdu, labai lengvatikiš- 
ka ’yra kalba, būk mes galime 
pagal savo norą sudaryti naujas 
formas darbininkų judėjime ir 
nepaisyti senosios, kol kas vio 
natinės formos. Drg. Leninas 
mokino mus, kad darbo unijų 
judėjimas, nežiūrint visų išda
vysčių iš socialdemokratijos pu- 

bininkų judėjimo. Ir tie drau- 'sės, yra istoriška tinkama for- 
gai tikrai tikėjo, kad užteks ma jungimui viso proletariato į 
vien jų gerų norų—kad tik bū- vieną organizaciją. Todėl, drau- 
tų tie norai, o nauja forma jau 
lengvai atsiras. Tai yra viskas, 
ką jūs norite, bet ne bolševiz
mas. Darbo unijos nėra išgal-

nepaliečiama? Ne, ne todėl, o 
tiktai del tos priežasties, kad 
mes laikėme darbo unijas tuo 

vu jub cen^ru» apie kurį susispietusios 
We, kad užkariauti Zrto proletariato ir visps dar- 

"jas iš vidaus, nesuskaldžius i b° klasės,
P' Sų Nesenai Vokiečių Komunistų 

Irtais draugai, jeigu jūs no- Partijoje kalbėjo: gana su niū
rite suprasti praktikoj bolševiz- sų darbo unijomis; mes norėtu- 
ipą, tai jūs neturite pamiršti ši- me sudaryti “naują formą” dur
to pamatinio fakto: skilimas 
politinėj dirvojf per 20 metu; 
menševikai mus praminė profe
sionaliais skaldytojais — ir nei 
vieno skilimo mūsų veikime 
darbo unijose nei tada, kada 
mes buvome unijoje mažumoj, 
nei tada, kai mes su savim tu-jvotos Grossmanų, D'Arragoną 
rfiiAmA AJd»himiĮ. Tai vienas Į ir Leginų—jos yra istoriška’ tėjome didžiumą. Tai vienas j ir Leginų—jos . _____ _
pamatinių faktų iš istorijos ru- esamoji forma proletariato ma- 

• sq revoliucijos, istorijos ruaiž- sihių organizacijų prie kapita- 
ko bolševizmo. | lizmo. Negalima iš piršto i§.

Kas vadinasi lehinistu, kas čiulpti “naują formą“ darbinin- 
s sakosi norįs subolševizuoti par-.kų judėjimui. Mes žinome vie- 
ž tlj'4, tas neskaldys darbo unijų, lDą naują forma darbininkų ju
ft Man rodosi, kad ir Šumacheris dėjime (apart darbo unijų) — 

(kafriaspamis komunistas. — tai Sovietais Bet tai tokia for

gai, ir daroma visos pastangos 
socialdemokratą vadą suskaldy
ti vienybę to judėjimo, išmesti 
iš jo komunistus; todėl mes ir 
kalbėjome 3-me ir 4-me Komin- 
terno Kongresuose, kad vadai 
socialdemokratijos susiinteresa- 
vę tuom, kad suskaldyti vieny
bę darbo unijų, o mes susirū
pinę, kad išgelbėti jų vienybę. 
Šita forma darbininkų judėjimo 
dar bus reikalinga mums, ir ne 
tiktai laike kovos* už galių, bet 
ir ant rytojaus po užkariavimo

d? rugsėjo W.L. Šviesos Dr- 
buvo mėnesinis susirinkimas. 

Komisija pagaminimui progra
mos del agitacijos gaut nauju 
narių į draugiją ir paskleisti ap
švietus tarpe narių, perskaitė sa
vo planą, kokį buvo pagaminus. 
Susirinkimas priėmė, bet komisi
jai patarus ir visam susirinkimui 
sutinkant, likosi atidėta ant kito 
susirinkimo, nes šiame susirinki
me nedaug narių atsilankė ir ne
buvo galima tinkamai apkalbėti. I 
Nutarta, kad komisija pagamintą | 
apgarsinimus, šaukiančius visus Į 
narius į kitą susirinkimą atsilan
kyti. Kiekvienas narys privalo 
atsilankyti j kitą susirinkimą, ku
ris bus 5 d. spalių, 9 v. ryte, 
svet. 103 Green St. Buvo skaity
tas laiškas nuo ALDLD. centro 
seku, reikale knygos n Darbinin
ko Sveikata'1; laiškas priimtas, 
bet po trumpo apkalbėjimo palik
tas tas dalykas ant toliau, jeigu

I bus reikalas, tai draugija nusi-' 
p iries tos knygos kelis egzemplio
rius, nes ši draugija priklauso 
prie ALDLD. ir vieną minimą 
knygą gaus dykai. Kitas laiškas 
buvo atsiųstas nuo taip vadina
mo P. Draugijų Sąryšio, kuria
mo kviečia, kad draugija atsiųs
tų ir vėl atstovus į Sąryšį, tik, 
girdi, ne tuos pačius, kurie buvo. 
Štai kaip tas laiškas skamba Žo
dis žodin: <fW. L. Šviesos Drau
gystei, Waterbury, Conn. Water- 
burio Lietuvių Progresyviškų 
Draugijų Sąryšis mėnesihiame 
susirinkime, kuris buvo 29 d. 
rugpjūčio, nutarė parašyt laišką 
Šviesos Draugystei, kad siųstų ir 
vėl savo delegatus j Sąryšį. Tik 
ne tuos pačius, kurie buvo pasku 
tinįjį kartą, kurie skverbėsi j 
Sąryšį ne dirbti, bet kenkti Tai
gi, jei siųsite, malonėkite išrinkti 
rimtus žmones, kurie atėję dirb
tų naudingą darbą.

n>WtJLjRJ). Sąryšio Sekr. 
i > , op Motiečius’
' (ahfiįikuda')

SiMirinkimas, po trumpam

jos

Kaip Žmogus Į Sutvėrė ] Dievą
TAI YRA PUIKI NAUJA KNYGA.

KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.

Knyga parašyta gero religijos žinovo
ŽARĖNŲ VINCO

Ši knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, 
bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia 

konfiskavo ją.

■ - i
TURI 150 PUSLAPIŲ.

Kaina drūtais audimo viršeliais 75c. 1 
UŽSAKYMUS SIŲSKITE: *

46 Ten Eyck St.“Laisvė”



ruslapls Ketvirtas gg^ĄTšyg^
K, Jdbartas.

PO JUODU DEBESIU
i L

“Skęsta Juozas, skęsta!... O Jėzau Ma- 
Vyrai gelbėkit© — skęsta7- šaukė 

I apysenė, suvargusiu veidu moteriškė, sto- 
• vedama ant Ventoįs kranto. Dar sykį Juo- 

i zas Lęyinskįs įskilo iš gelmių ir dingo po 
; srauniu vandeniu. Nors ant upės kranto 
i stovėjo dar <Ju vyrai, tačiau nedrįso šokti į 

’’ 'tokį gilų ir sraunų vandenį, o kokį nors į- 
rankį |ųę, laiku sugriebti nebuvo galima, 
nes nieko nebuvo toj vietoj, kurioj Juozas^ 

i?Welehai atlužhs pu o kranto, įpuolė į vande-1 
į l > nįr> ' .1' " .

Vanduo sukosi verpetais, darydamas: 
I; ■ kvibtkąs !ant vandens paviršiaus iš baltų 1 
Įi • vandens putų, o? maldynai ir ajieraį šnabž-: 

dėjo* upės’pakraščiuose. - 1 ■ • ' 1
r | ‘‘ Eeripiskiėnėj pįarptiolusi ant upės kran- 
Į» • to, Wvė bad pUukįUs nuo galvos, draskė 
j„ 11 di’abiižius nuo savo kūno, rovė saujomis žo- ' 

lę ir balsiai verkė, tai-pais apalpdama iš di-1 
(; delio gailesčio. Vyrai, apraminę nelaimin- 
į f ggj^ Levin^kienę, pradėjo rengtis jieškoti 

skenduolio; čigoniukų pulkas bėgiojo upės 
krantų ir interesavosi dienos įvykiu, kad' 
pranešus apie tai savo tėvams, kurie stove-1 

, jo šile ir laukė švento Jono kermošiaus 
Kuršėnuose. 1

“Kas nuskendo, kaip nuskendo?”—: 
kląųsinėjo naujai pribunanti žmonės iš vi- 1 
sos apielinkės. Susirinkusiems besiginči
jant tarpe savęs, kaip skenduolį surasti, su 1 
kilo jieškoti ir kaip jieškoti, tuoj pribuvo 1 
keli raiti čigonai, kurie ėmė klausinėti: 1 

“Nu, paniute, .dievas augštai, o kas ąt- 1 
sįtiko žemai?” j • , l

“žmogus nuskendo”, keli balsai sykiu, 
-atšakė iš suširinkusių žmonių. Tuoj trys či
gonai1 nuogai nusirengė, nepaisydami nė 

. esančių moterų bei merginų, šoko į upę ir s 
ėmė nardyti po. gelmes, tarytum narai.' 

F .Vanduo rūsčiai sušniokštė, it koks baisu- , 
1- nas po laužu, tačiau Čigonai nekreipė savo ] 

domės į tai, di-ąsiai nardesi po Vandenį' ir j 
skenduolię, , . > > „h

VI*’onai ir moka gerai nardyti 
p,v t s J bėjo vienas i| sėdinčiu 'žmo- j 
nių ant upt~ kranto r

; wiTki tad, Čigonai nemokės. ‘ Juk jie : 
> ddugLau nieko per vasarą ir neveikia, kaip 

tik važinėja iš kermošiąus į kermošių, d < 
važiuodami kur nors vis apsistoja miškuo- ’ 
se prie upių ir ^naudosi jose per ištisas dįe- 
nąis”, pridūrė antras. »

“O ką jie’ nemoka? — Viską”, tre- 
čiasis klausė ir pats atsakė. Lankoj didėlė j 
žolė pamažu vilniavo į visas puses, o ilgi 
vikšriai išdavė kokį tai savotišką, silpną 
šnabždėjimą Gryždele (tokia paukštė, , 
kuri gyvena pievose ir kai kur rugiuose) 
linksmai sau griežė savo meliodiją. Diena 
buvo nepaprastai šilta, kad net ir gegužės , 
šile sutingusiai kukavo. ,

Pietuose stovėjo didėlis juodas debesis, j 
kuriame buvo retkarčiais girdimas perkū
no graudimas ir matėsi žaibų žybčiojimas. ; 
Debesis pamažu slinko į vakarus, o jškry- 1 
pusi gerokai iš pietų saulė pasislėpė po jo 
kraštų,- Oras pasidarė malonus, pilnas va
saros aromatų, net ir žemė išdavė savo kva
pą. Perkūno oželįs ore visaip vartėsi ii* sa- Į 
va jriažąis sparneliai® darė garsą, panašų I 
į ožio bliovimą, tik daug silpnesnį ir malo- ■ 

. .nęsnį., įgūžės ėmė daug linksmiau šile 1 
’ kukuola; Šilo - ošimas pasidarė aiškesnis, 
; reiškiantis kokį tai liūdesį. įsi kiaušy kie, tu; į 
>/ jojo paslaptingo to loširoo, rodosi visas pa- 
«■ saulis tuščias -nelaimių sudaužytas,.1©‘jis 

pūstai |r .verkia.
Ko? — Paslaptis!.:.

f;l; ^‘žiūrėkite, žiūrėkite, jau anas čigonas 
Juozą įŠvelka iš maldyno, paėmęs už plau
kų. ’ O^ąi|a, ar matote— kepurę persb 
kreipęs ant šalies, šaukė pusbernis. >

“Pašo! von ty durak!...” — suriko ant 
pusbernio ruredninkas^. stovėdamas tarp 
dviejų žandarų ir kalbėdamas su daktaru. 
Viši trys čigonai suplaukė prie skenduolio, 
sukibo i® išmėtė iš vandenio ant upės kran- 
to, o patys nuplaukė prie savo arklių, kad 

[ juos upėj išmandžips.
<rVyrai”, atfeikreipė uredninkas į ten 

esančius žmones, “paimkite tą durnių ir at
neškite ant kranto augščiau. O čia, supram 
tate ’Vyrai 30 reikalavimą išpildė. Dak- 

fe ° uredninkas pa-
■■ matė tą nelaimingą (- 

apžiūrėjo tą vietą, kur Juozas įgriū- 
AT/^Huei’avo upės gilumą, susirašė viską

l
p 
fc 
&■

t

į knygą ir susėdo visi | vežimą, j^irls Upės 
pakrantėj laukė.

Uredninkas, atsigrįžęs iš vežimo, iro
niškai savo nedailia išvaizda pažvelgė; į 
skenduolį, į jo suvargusią ir verkiančią 
moterį ir berniuką, skenduolio sūnelį, kuris 
apiplyšusiose drapanose sėdėjo basomis 
kojomis prie savo nelaimingosios motinos 
ir žiūrėjo ašarotomis akimis į savo negyvą 
tėvą. Ratų raudoni špyldai sumirgėjo, ve
žimas sudundėjo ir išnyko žiūrėtojams iš 
akių, siekdamas vieškelio, kuriuo daug ve
žimų važiavo iš miesto po pamaldų į savo 
namus.

Saulė nebepasirodė iš už juodo debesio, 
po kurio gulėjo Jupzaą aut upes kranto. 
Jojo išvaizda buvo keistą; dfabųžiąi šlapi 
ir prikritę prie kūno, akys užiperktęs, lū
pos pamėlynavusios, yįępos rankos pirštai 
plačiai išsiskėtę, antroj .drūčiai laikė su^ 
spaudęs purviną ajiero šaknį, Jo moteris ir 
sūnelis, apie dvylikės pietų ąnjžiąųs, verkė, 
tačiau jis negirdėjo ir nejautė — gulėjo sau 
ramiai .ant upės žąĮį.o kranto, pąsipųošęs 
keliomis vapdeninėiųis baltomis' lelijomis, 
kurios buvę apsivypįojusios apie jo ĮpjBS.

Antroj pusėj upės baltayę smėlio at- ( 
krante, nuplauta sraunaus vandenio; upės, 
įlankoj augštį beržaį pamažėliu svyravo į; 
visas puses, p jųjų viršūnėse linksmai švil- i 
pavo špokai Toliau, į vakarus, dvaro lau- 1 
ke vilniayo rugiai, tarsi dūmas, leisdami sa- ‘ 
Vo žiedų rūką į padanges, Tai buvo to ! 
paties dvaro, kųriaipe velionis Juozas dirb- , 
davo po tris .dienas į sąvaitę nuo tamsos iki ] 
tamsai, kad popas turėtų iš ko užlaikyti ar- 
ti 30 dykų mergų (kalbamas ponas, Milyy-!{ 
dų Grušjauskis, jįienos laike nįękur nesipor,]

LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS
' KirpykĮoję.
- Atidavimas savo vardo 
' šono kirpyklai yra viena 
1 fesinės sąjungos klaidų.

del ko. Kelis kart teko būti toj 
kirpykloj, bet nė karta neišsi- 
nešiau įspūdžio, kad tai esama 
tarnautojų profesinės sąjungos 
kirpyklos. Tą patį girdėjau ir 
iš daugelio kitų sąjungos narių 
ir šiaip piliečių.

Ateini, pav^ nusiskusti 
(ją.

Tave klausia:
—Što vąm?
—Barzdą skusti—ątsąkai. 

; —^Podstrič tože?—klausia.
Jeigu pasakai nereik, tai 

“mandagus” tarnautojas prade
da įrodinėti, kad plaukai ap
kirpti būtinai reikalinga; esą iĮP 
gi ir tt.

Jei tų ląimėjąi, tai “man
dagieji" paskubom apgraibo; 
.mat, jąųčia, kad esi nelaimin
gas, mažai turės naudos, 

i Esti dar ir kitokių scenų, 
j Minkštesnio būdo pilietis, ne
galėdamas atsisakyti nuo aky- 
plžšiškai siūlomų patarnavimų, 
nusileidžia. Tarnautojas, pa
stebėjęs piliečio būdo minkštu
mą, ima siūliriėti: “vymit go- 
loyu, sjdįelat masaž” ir kt. Bet 
tuomet paprašo 8—10 litų; atsi
tinka ir taip, kad pilietis neiš
gali užmokėti, tai savininkai 
pradeda po litą nuleidiųėti. ,

leik- 
ppo- 
štai

bajz-

siryžo nors vieną kartą pamatyti 
savo gyvenime tą parodą. Teko! 
matyti vieną žilą ąęnį kokios 90 
metų, kuris rėpliojo kalnu į pa
rodos aikštę ir kuris pamatęs pa
rodoje dūzgiant visokias mašinas! 
negalėjo -■ atsistebėti visokiais, 
anot jo, žmonių išmistais.

. Didesnėse ir mažose gelžkelio 
stotyse, kaip teko girdėti, mūšų! 
sodiečių ekskursantų grupės 
grūste grūdosi j vagonus, kad tik 
galėtų patogesnes vietas užimti, 
ginamą, del tokios daugybės eks
kursantų buvo gana ankšta va
gonuose, ne pasijudinti nebuvo 
galimą.

S.

ROCHESTER, N. Y. demiao ,
: I,-

prą4«dą reikti.
“$.OBeiA)

NAKVYNĖS KAUNE.

Daugybei žmonių suvažiavusiai 
į Kauną parodon/ suriku buvo su
rasti patogi nakvyne. Kas turėjo 
Kaupe gyvenant gimines arba 
šiaip gerus pažįstamus, tie ga¥Q 
pas juos prisiglausti patogesnė
mis sąlygomis. Šiaip žmonės, ku
riems brąpgus yra vienas kitas li
tas ir kuriems bet koki viešbučiai 
perą prieinami, turėjo pasitenkin
ti bendromis nakvynėmis įvai
riose mokyklose ir šiaip tusčiuo-l 
se būtpoąe, kpr gupįjui buvo pa
rūpinta šiaudų arba ir nieko.

Hillmanas su La Follette 
Eina Išvien.

d. rugsėjų • bufo surengtos 
masinas prąkalbps taip^ vąįinąjnų
p^pgr^yvių partijos. Kalbėjo 
Wheeler, kąudąįątąs į vioe-prezi-l 
dęptųą ir of A. unįjos,
prpzįdentas S. j&įlmąnas ųž La 
Fųllętte. Hillmanas pareiškė ąe- 
kančįąi; “Mes remsiipą prpgrepyr 
vių vajų savo fondais ir balsais, 
nes jų buą paduotą dąugįąusia, 
o gal ir vienbalsiai balsuosime už 
La Follette ir yZTieeler* Bet tą 
sakydamas, ipanąų, kad ątpįras įr 
tokių, kurie atsiskirs del vieno
kių ąr kitoMų priežasčių”. j

Taip ir bųs, nes tu, pone Hįll- 
manąi, eini ąu La. Follette, o lie
tuvių kriaučių 203 lokąląs. savo 
susirinkimą 0 d- rugsėjų pareiškė, 
kad- rems Fosterį. Taipgi nųtarįė 
paaukuo ti $5 ALDLD. leidžiamą i 
knygai 4 *,Dąrbiriipko Syęįkąta ’r.

ADPL0. ’37 Ipiopa jau prądėjo 
mękintis veikalą ltBuožės’*. Qe-

JEIGU ^ORITąjį? i 
BOIS AUGTŲ, 

GARSINKITE 
“LAISVĖJE”

I.

$

į

O
AR JAU TUB

JUOKDARĘ
Jeigu ne, tuojau lsi| 
Turėsite daug amMgu 
jmfe.
pjiins jr md^ąufflam: 
minime. Kainą tik Šį
Kreipkitės iiuo fd^sl

I
“LAISVI

4« TEN EYCK SJH 
BROOKLYN j{

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILD
Turiu 14 metų praktikos pardavimo nųo^vybių, ąję < 

davęs už kelis milionus vertės. Gabiausia lietuvis apsius 
lyne, esu išlaikęs 8 egzamenus. Per mokslą, gabumą (gtfau

dydavo, tiktai nakties laike, pasiėmęs m.ep-j -Jeigu užmokėdamas pasisakai] 
gas ir šunis, trankydavosi po savų didelias «s%s sąjungos narys, savininkes Į 
girias), 20 bąjsiąį nųpenętų įį' vįsišliai ne- padai-o rūsčių, miną, ir tuomet 
lirbamų arklių p* a?ie du šimtus rųjlų šų? ataskaita.
iu, kuriems pįkliavodąvo pirmos rūšies Tokią, kirpykla darp gėdą, 
'-mečius, virdavo Ideckųs svieste ir šerdavo <arnaūtoju sąjungai, kurios var- 
su Smetona. , į , ,
. . . ' mm.

Tai gražus vaizdas L AŠ jį neapsakomai Į —-_______
myliu... Ak, myliu!... Ir kasgi nemylėtų žiū- Hępątimka kartos teisy- 
rėti nuo kalno per vandeniu tekančią upę 
f gražius gamtos' tvarinius? ’-fei 'Visi, kurie 
itjk myli gamtos grą^ybes/jO ias visi myk;1 11

PHILADELPHIA, PA,
Teisybės Delei.

MLaisvėje-’ aut pirmo puslapio 
buvo plažiai aprašytą žinia, pa
imta iš augte laikraačte* apie 

dą ji nešioja k naudoja bfe-,Doro^ Japulien? kuri guzu 
nužuąė sąvo.au yąįjęw—Leopję^ 
ir Hjmrik^ ir pati bandė nuąižu-1 
dytį. Ten buvo pasakyta, kad ji 
tą pabare iš skauges, lies jos vy- 
ras( turėjęs rysiįį su kita moteriš
kė. Vėliaus, paaiškėjo, kad ten 
buvo lieteisinga žinia, nes dabar 
anglų laikraščiąi'patalpino žinią, 

i kurioj/ rėmiąptis gydytojo lin
dynių,’ sako, kad Janulienės buvo 

f protas pamišęs jau anksčiau ir 
i kad ‘dabar ji raudąsi /beprote] 
■ nameį yjras vedę dorą gyvenimą 
ir nebuvo susidėjęs su jokia kita 
moteriške? Mes labai apgailės- Į 
taujame, kad patalpinome netei- 

L singą žinią, paimtą, iŠ augte laik, 
rašėte-

Tokią kirpykla darp gėdą

B|S ŽODŽIAI,
; uI^toW” tūlas patriotas ra>

'^Au, au,' aū”,' Skalijo gobčas lankose, O T ' boks nors, atskiras neį- 
:bednąš zuikelis nę^sLiš, yisų'savo pajėgų .. AivifKs.kąl!),i neapmąs- 
per pievas ir dvafb didelius dobilus tiesiui X•?*»” yra
Rimuojančius rugius, j j , kaIba išrjjlktaBai visuomeil5s at.

“Ar girdėjote ką^nOrs tolp.o apie šilelio^ ®tov“> kv™ žodžio reikėti;, kaip 

Spulgį?” — klausė vienas iš upės kranto į ir kario
svečių. ' ' •

“Apie kokį jūs Spulgį kąlbate, ar apie 
tą patį, kuris rusų kariuomenėj tarųavo 
per muzikAntą, arba, geriau pasakius, ‘vaį- 
skavoj kapelįjoj’?” — BJaųsė antrasis.

“Taip, apie tą patį.” : ____ _ __ _ __
“Aš jį gerai paistų. Tąi buvo pašėlęs Į W is vadmamosios opozicijos sto- 

žmogus...”
■ “Kodėl?” '

“Nagi, būdavo, kolų tik jis jnųzikalį in
strumentą ar vamzdelį paims į savo ran
kas, tai ii' drožia visokius maršus ir įvai
rias meliodijas, kad jį perkūnas ir dar!...”

“Jis ir Amerikoj tarnavęs garsioj mu
zikantų šeimoj, o dabar vėl sugrįžo į Lietu
vą.”

Kas pas num l 
gauna tai, ko M 
ti, būdavot! aibs ? 
lą. . Visus apygįtt 
Bingąi. Turim juuj 
vimo keturiuoMlI 
apie 6 UtatapOfe- 
Brooklynp, Busk^< 
tion, Ofrpappfljiife; i" 
path, Flatbqsl). VV 
Arlington Seetion, 
ręss Hill, East Mįf 
(te, . Woodkavėiį(;: 
mend Hill, Oxos 
Jamaica, Halley I 
ir Floral Pprk.”?^ 

Taipgi' turime'' an 
davimo visokią 
Parduodam paigą 
mažu įnešimu. ,0 ' 
I200.0Q. PondovpiW 
mus, krantD,a|bTt 
ves, kambarius ir Į 

su italludijlmu'lfota '

“Sugiižo?!../’ ' 1
“Taip,” 5
“O kad jį — sugrįžo. Oi, oi, oi!... sų- ' 

giįžo!... Na, tai vėl jis vasaros tyliame vą- 
kare šilą pripildys klerneto, ar smųikp; 
svainiais akordais. Linksmas vyras iš jo, i 
net ir aš pavydžiu jam...”

“^Juk jis nūnai šile ir groja klernętą, ' 
ar negirdi?”

' ?!...”'
■' “Tdip, jis.” '. ■:; ■ >

‘?bj> kad jį pekla — Spulgys!../’
CO, ąš maniau, kad kas nors kitas.”
4Jeigu taip, tol aš ir einu pas j j.”
Pagiryj niūksojo mažą gi’įtelė, žyiniąi 

nukrypusi į vieną pusę, atramstyta stulpe? 
bais, apdriskusiu šiaudinių sto^u ir baigiant. 
Siu griūti kąminu. jos mažyčių langelių 
kai kurie stiklai būvo visai ištrupėję, n ki
ti, suskflę nuo didelių žiemųs šaĮęių, suram
styti šakaliais.

“Ta grįtelč- buvo pastatyta dar bau? 
džiavos laikais, kada ponai galėjo žmogų 
mušti ir įižmųštį, arba išmainyti į šunį”, 
taip tvirtindavo seni žmonės, kuria būvą 
pergyvenę baudžiavą. Prię grįtelės buvę 

, |iys senes Obelės, ir y|eųa^grūš|| jos 
. šakos kabojo pakabintas dalgis. Prie tvo- 
• rele apgriuvusio gėlių darželio stovėjo ųpb 
■ puvusių rentiniu šulinis, kurio svirtis buvo 
- irgi pagaliais suramstyta iš .visų pusių.' 
L; -V. (Bus.;daųgjįi3)^vV i

mintik teikčtų laikyti. apsisvar- 1 
Stymp ir rimtumo pavyzdžiu, tai ] 
yra jau blogiau, kaip pliuškis... 1

“Pi’ieš mus ant stalo krūva 1 
pranešimų apie kalbąs provinci- 1 
joje prieš žmones esančiųjų dabar 
atostogose kai kurių seimo' atsto-

yykp>s.-
*‘štai, keletas be didesnio pa

rinkimo paimtų iš tų pranešimų 
sakinių: *‘Jie važinėja automobi
liais kiaušinių pirkti-’. Taip kal
bėjo N. N. atstovas viešai žmo
nėms miestelyj aP*c Kauno Val
dininkus. ‘ ‘ Automobiliai birzgia 
—tai'jūsų kraujas birzgia!” ‘‘.Tie 
kruvinieji cilinderiai laksto po 
Kauno gatves, puotaują puikiau
siuose rūmuose, o jūs nebepake
lia te mokesnių!” ‘‘Reikia griež
tai pareikalauti, kad miškas bū- 
tų dykai valstiečiams duodamas”. 
T«a^ kalkė jo kitas tos pačios 
frakcijos atetovą® kituose mieste- 

■Įhįosė.
“Jflaį tie sakiniai dar nė visgi 

nusakę visus tų *’atstovų” grąž- 
! kžylumot^edu8* “Kruvini eilindp- 

riiii’’, ’‘hutomobilių birzgimas”, 
tai ne vieninteliai posakiai, ku
riais formuoja ir švječia šalį.

i . Visa valdžia buvusi nuvaizduota 
' kaip ‘‘kraujo gėrėjų”, ir “išnau

dotojų” gauja, o valdžios darbųj, 
kaip šalies plėšimas ir vedimas 
tyčiomis; j pražūtį!”

tlSI Į PARODAI
' Tok j obalsj turėdami galyoje 
daug’iina mūsij žmonių važiavo* į, 
parodą. Jei pernai ir užpernai 
įeikijaf tikinti tikinti ptūsų SU'- 
‘daelSiią ar atačiai traukt ųž akvąęr- 
fto, kad važiuotu j’ parodą, tąd. 
iriėmet, ą’otjbai,; in be'!palyginaiit d.i‘ 

pkjtawofe žudynes skr'erbte 
skvėrlifsl j Kauną. Net. seniai ir 

kiirie paprastai ®akoęi:n.o- 
tik, magiau

Bed.

TRENTON, N. J.
Mūsų miestas nadidęlis? apgy

ventas, daugiausia, tikinčiais 
žmonėmis. Darbininkiškų prgani- 
.zaeijų veik nėra- Bet už tai gy
ventojai pasižymi visokiais pra
sikaltimais. Iš paduotų policijos 
rekordų aiškiai matosi? kaip žmo 
nes gyvena. Pay., rugpjūčio mė
nesį buvo daugiausia visokių 
prasikaltimų. Pirmoje policijos 
stotyje per tą mėnesį lapo su
rinkta nuo Įnunšąinierių |3,140; 
už visokias bąuąjnes surinkta 
$3,080, pęr teismus ir šiaip smul
kių bausmių surinkta $1,576. 
Suareštuotų per tą menesį buvo Į 
632, Antroje policijos stotyje už 
munšainą surinkta $99ė ir šiaip 
bausmių surinkta $1,286. Žmonių 
suareštuota ^7;

Palyginamai ąų gyyppto jų
skaįčįųmi, tąį PFąąikaįtimąi ląb^il 

h di4*4b ' ypktipgąi ląbąį daug 
• piųnąąlnię^įų čia ypą, tįįį-j 
, džinųią daųgiąų niekų jr 'nąžlnod 
i kaip tik bąžnyčįą įr karčiąmą. O] 

kadangi dabar karčiamose mun-1 
šąino. jąn snukis u gąų^i, -tai ąąd 
mie pradėjo jį šutinti, gerti ir 
pardaymūU. ■ , • b f ,

Nę£uįamj‘ du yynąi ir dvi mo
terys ątvažtaffo j Petro Hfttuzos 
barzdaskulyklij & jūję Lcpū ran- 
kas- augšlyn pakeiti. Bet kadan
gi ten būro daug žpipnią, tai už
puolikai - tuojaus turėjo neštis 
laukan. Automobilio nnmerįs pa
tekėtas ir polioija sako, ’■ kad 
pavyks susekti, kas ’bftyą’’ą.tva-

r* , !***■&!!■ 9 f t •' *■ ’' i.' ’■ ’ <- <

Padarome Real Estate dokumentus
Public. Inšiuriname nuo ugnies ir gyvasties.

Rknlinaynp pinigus ant - JL-? mortgiči^ *

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILD!
OFISATi

<99 Grand SU Coir. Unfop Ave, Brepklyn, N. Y,
420 Lorimer Brooklyn, N. Y. Telephone SUg(
20 Oceanview Ave„ Jamaica, L. L Telephone Jamaica |
468 Fnlton St. Cor. 168 St. Jamaica. L.L, - TeL Jama|o

SIUSKITE PINIGUS UETl’M
PER

“LAISVES” PINIGU SIUNTIMO SKB |

NEUŽMIRŠKITE 
SAVŲJŲ 

LIETUVOJ
Atėjus vasarai, jiem 

x būtinai yra reikalinga 
PINIGINI! 
PAGELBA

Pinigų ciuntimac j Uetnv* Ju 
taip yrą emit varkęc, kad dabar, 
jeigu tik riuntė jas priduoda tei
singą ir auką adresą, tai pinigai 
yra (įmokami labai greitai ir 

be jokią sutrukdymą.

“Laisvės” Pinigą Siuntimo 
Skyrius siunčia pinigus Lie
tuvon Litais ir Doleriai* že- 

mianrin dienos kursu. . I

Reikalui esant visuomet 
kreipkitės Šiuo adresu:

46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N

TeL Stagg 3S7S

s%25c4%2585vo.au
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Puslapis PenktasAlŠVfi

CH1CAG0S ŽINIOS

CLEVELAND© ŽINIOS
$396.03

ipalių.

Pirkite tik pas tuos biznierius, kurie garsinasi ‘Laisvėj

DUS

Veda

Pirmo

THE
123

140

VIEN TIK DEL VYRŲ187

ALDLD.

Telephone Greenpoint 1411

A1MJ). REIKALAI
JEIGU JUS KENČIATE

1.58

Viso labo 
Viso išlaidų

1041 
3.6Q 
840 
4.85 
3.18

3.95
6.00
6.30
6.30
6.30
3.15

155 
138’

1,32246
1,260.47

Kas Remia laisvę Ko
voj su Kunigu Petkum ir 
Visa Juodyju Armija

2.00
17.53
4.84
1.58
549
2.10
4.50 
2.00 
1.83 
2.15
6.39

14.70
6.57 
2.00 
1.83

1.18
8.28
6.30
340
6.30

12.30’
6.30

1.58
1.75 
3.66 
1^8 
L58

24.4,5 
£75 
m 
140

spalių.
14 die-

vyru!
gyveni

gydymo
tik išra-

Slikas __ 
Slnkęvičę 
Sheputis 

Bartkus _

j Atskaita 
Pardavė

Detroit,
Orchestra,

Pav.—j 
131 M 
26 J.

Pav.— 
210, J, 
148 A

šiuo adresu:
STOKES 

C. Brooklyn, N,

AUTOMOBILIU 
MOKYKLA

JEIGU NORITE, KAD J©S 
BIZNIS AUGTŲ, TAI 

GARSINKITeS 
“LAISVĖJE” 1

Būkite tikru 
Džiaugkitės 

mu!

J< Siurbis__ __
J. Gatayeckas 
A. Samultonis .
A. Laurinavičia
A. Deikus___ _
M. Bacevičius _
B. Kirstukas L_ .
P. Linkę____
A. Petrakas___

Laisvės” Adm

narių.
kuri kuopa negalėtų gauti 
ant pažymėtos dienos del 
tai Jai praneša man kaip

Apskričio Finansinė 
Kiek Kuri Kuopa 1 

Tikietų.
Bridgeport, 
„Kockford 

;. .. Bend, Ind. 
West. Side 
Roseland 
Garfield Park 
North Side 
Chicago Heights, I 
Cicero, III.

, Gary, Ind. • 
, Harvey, III. 
, Brighton Park 
, Waukegan, Ill. 
, Chicago, III. 
, Aurora, Ill. 
j Melrose Park 

Chicago*

Čia randasi White Mol 
Tai didžiausią 
tuve ir labiausiai darbininka 
naudojami. Aš nesu matęs ’ 
tokių dirbtuvę, kurioje būtų 
daug šnipų, kaip šioje, kurie 
Iriojasi po visų dirbtuvę ir tom i 
ja darbininkus.

_I I L x pasidar
bavimų tariame širdingą^ ariu varde 
Apskriči

Potnyčia, 19 Rugsėjų 1924

GRAB0R1AI UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ* 

IŠBAL8AMUOJAM IB {AIDO/HM
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ '?■ 

KAPINIŲ

456 LORIMER STREET
„s T«rp Grand ir Manjer gatvij ' 

BROOKLYN, N. Y.

JOSEPH VASTUNAS 
REAL ESTATE CO.

Gerbiamieji, kurie mcinote pirkti nuo
savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas 
mane ir persi U kriukį te kas link namų ge
rumo ir mano prielankiu ir teisingu pa
tam aviniu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu na
mų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganė
dinti pigumu ir teisingu raštų padarymu.

Taipgi parduodu visokius biznius ir far-

8127.93
17 d. rug-

- -( ■ , buvo ižde
$36.14, pridėjus įplaukas už tikietus

AR NORI VALGYTI 
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai Imk duonų iš

GARSO KEPTUVĖS 
(Seniausia Įstaiga)

6YSTŲ RUGINIŲ MILTŲ 
Turėdami koki 

norėdami valgyti
padarytų duonų, tai

d. rugsėjo ižde liekai—- $ 61.99
Ig. Bėris, ALDLD. Sekr.

J. Stanelis, ALDLD. Ižd.

n eapsi lenk
ti. A. Bim- 
bet del jam 
kad ir ten 

kad prakalbos 
es stengiamės 

baltimonečiai, gauti 
* tikrai gausime tin-

Pav. A. Smaila 
172

• , .S^Yipjhkai
...... W. Masiulevičiusiii

• 4. Shriipski vf,į
209 BEDFORD 'AVENUE

BROOKLJ^ *
Telephone Green po in t 2876.

ąnųęew egan, m. d.
168 W. 23vd SL, Netoli 7th Ave., Now York

DIDELE RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

Perkame Įr parduodame naujus 
ir antrarąnkiua rakandus. Pui
kiausia aptaisome visokias le
das ir sofas taip, kad iš senų 
pasidaro naujos. Nupališiuoja
me ir nuvarnišiuojame viso
kius rakandus. Taipgi turiu 
troką ir reikalui esant parkrau- 
stau fornišius ir kitką.

FRANK GIVIS
540 GRAND ST., BROOKLYN. 
Tarpe Lorimer ir Union Ave*

J. VASTUNAS Real Estate Con 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Telephone Stagg 5926.

ATSIūSK TIK $1.60.
O gausi užtektinai selyklą ir apy

nių del padarymo 15 gorčių geriau
sio naminio alaus su pamokinimais 
kaip padaryti. Naujausia sapnininkas 
su daug paveikslų, apdarytas $L50. 
Taipgi mes užlaikome didžiausią 
krautuvę visokių lietuviškų žolių ir 
šaknų su lietuviškais nurodymais, 
kaip vartoti Geriausia Trejanka 
c. pakelis. Atsiųsk 10c., o gausi vl- 
šoklų žolių ir khygųkatalogų. Reika
laujam agentų pardavinėjimui mūsų 
visokių žolių. _ ,

M. ZUKAITIS
451 Hudson AveJ Rocheeter, Nr Y

Drg, B. Krasausko Prakitlb^ 
Maršrutas (Jonu. Valstijoj.

Bridgeport, Conn, spalių P° piet. 
New Haven, Conn, spalių 12, vakarę, 
Ansonia, Conn, fpalių^ 13, vakąre. 
ĮJniop City, Conn, spalių 14, vakare,* 
Waterbury, Conn, spalių 15, vakarę. 
Torrip^top^ Conn, spalių 16, vakare.
New Britain, Čonn; spalių 17, vak. 
Hartford, Copn, spalių 19, po pjet 

nedalioj,
WaWfesrer, Conn, spalių 19, vakare.

•č|ou .summGtų. miestų visoms kuo
pom, taim išsiuntiheta pranešimai, 
kad rengtųsi prie prakalbu. Jeigu del 
takių nore kuri kuopa ne-

ii nųudokitfis

----- 4.09
-----3,50

3MI
19,56
8.90

4u-; 33.37
___ 7.50

Draugai! Paųirūpmkilį pakanka
mai literatūros, išrinkite keletą 
draugų iš savo tarpo užrašinėti mū
sų laikraščius ir prirašinėti naujų 
ALDE®;

1
! Taipgi,
svetainės
prakalbų,
galima greičiau.

III Apskr. Raštininkas
I, Shukaitis,

266 Fairmont St., New Haven, Conn

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skil
vio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pūslės nesma
gumų^ reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. AŠ jums 
suteigsiu geriausius patarimus ir gydymą būdus įš mano 46 
metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo .didžiausiuose ligonbu- 
čiuosė. Mano ypatiškas gydymas Iki išgydymui atsieis jums 
tik 10 49ienų«

Ant silpną! ęęr^aąčlų žmonių didžiausią atydą atkreipiame.

Ofiso valandos; nuo 10 iš ryto Ori fi.^tKyąkarą. 
N^g^omis nuo 10 ii ryto iki 1 vaL po pietų.

mpkės.
kad jalą šiemet išvijo net
iii tik

3 Šeimynų ir štorąs, visi įtai
symai. Kaina $16,500, įmokėti 
$4,500.

KULIS REALTY £O.
468 Grand Št., Brooklyn, N. Y. 

Tel. Stagg 7689:

K Gauronskh 
Kanklių 
N. Y. 
ALDLD. 3 
Fitchburg, 
aukavo 
Lietuvių Sąryšis surinko 
per O. Mumikienę gauta vis 

/ viso
Cleveland, Oliio. Bar LMPS. 24 
kuopos nares aukavo šios ypątps: 
F. SkleriS) A. lAurušaitis, F. -Šte-’ 
buliene, B. Saulęnas—po $1.00; A. 
Petraitienė, J. Guzevičias, J. Dillią, 
F. Jonaitis, Walnus, GĮ Saminuk— 
po 25c; K Mazanskiehė, 20c; Al. 
Astrauskas 10; K. Takelis 10c; vie
nas 50te. (pavardė neįskaitoma)-

Viso i gauta per Mažeikienę $640. 
Visiems aukavusiems ; tariame Šir

dingai i ačiū.

Telephone 2320 Grwmpoint

J. GARŠVA

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčių, šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, 

ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai Įr į grabą 
nuvaro. Todėl, kada, negaunate šaltį neimkite vaistus, kurie dar neistyri- 
nėti, ale paimkite visiems žinomus Urban’s Cold Powders (Urbonų Mil
teliai) nuo šalčio, kurie tūkstantiams prašalino šaltį ir apgynė nuo dides
nių ligų. Kaina 75 centai už baksiuką.

Kitas žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas 
nę tjk padaro visą žmogaus kūnų įr protą sunkiu, betgi ir visą sjsteipą 
nusilpnina, per ką atidaro duris žmogąus kūne del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada leng
vas, čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiiiką;

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

GRABORIUS-UNDERTAKEB 
laidotuvių direktoriui 

Išbalzamvoja ir laidoja nmnlruM** 
ant visokių kapinių.

Paršamdan automoblBus |r karietas 
veselijoms, knkštynoias ir liaįp 

pasivažinėjimams. ; 4^
UI Bedford Aye. 364 Frohl Bl. 
Brooklyn, K Y- C. BroeklyĮą O?

Nei vienas vynas, nežiūrint kokio 
amžiaus jis būtų, neprivalo daugiau 
kentėti.

Rašydami laiškus, įdėkite 3 po 2 
centu štampą atsakymui.

Dr. Wentworth
103 East 125tli SL, New York, N. Y.Apskritis 

Mass, LMPS

□orę užsakymą Ir 
gerą, skanią, pui- 

31 visados

Viso -2.
išlaidos.

“Laisvei” už popierą del knygos
^Darbininko Sveikata” 1,054.64

Drg. šepečiui pasiuntimo pini
gu ĮėŠos du sykiu po $50.00 2.50 

“Laisvei” už 300 laiškų ALDLD.
kuopoms 4,00

■'Laisvei}’ už 3,000 laiškų Drau
gijoms, kad užsisakytų knygą

,4Darb. Sveikata” 13.91
'‘■■Laisvei” už klišes del knygos 

“Darbininko Sveikata” 185,42

Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIU^

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi- 
sokius paveikslus 
įvairiomis epai- .
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja- 
vus ir sudaro su 
amerikoniškais.
Darbą atlieka ge- 
rai

B. S. TANKAUS
Attorney and Counsellor 

at Law
135 LIBERTY STREET

NEW YORK, N. Y.
dideles ir svarbiausias bylas

U. S. teismuose

ATSKAITA Už RUGPJŪ
ČIO MĖNESI.
_ Kas prisiuntė Suma

13.70
1.76

33.90
17.31
649

13.50
115.47
2.50
1.58

15.58
2.00

Jeigu šnipai mato, kad 'darbi- 
įtinkąs padaro paskirtą Iciekybę 
Ir vakare dar gauna minutą at
sikvėpti, taojaus naują patvar
kymą padaro. Kad darbininkus 
privertus nepraleisti, neį minutą 
laiko, dabar nuo 15 d. šio mėne
sio išleido naują patvarkymą: 
vakare sušvilpiama truputį ank
sčiau, tai visi turi masinas valyti 
|ol, kol *bus antras švilpukas. 
Mat, pirmiau kai kurie, padarę 
pąskirtą kiekybę, anksčiau išei
davo, tai dabar jau negalės. Jei-i 
gų kuris taip nesielgs, tlim ap-1

Šnipai tai|) darbuojasi, ‘
aštuo- Į 

UiH’eizdaę ir vieną gaspado-j 
not į r vyrią usj gaspadorių 1 

išvijo. Vienas’va riausias gaspado- I 
rius bųv.o išdirbis 331 molus ir I 
tąi išvjjo1 laukan; į

Vienas Vergiu

utomobilių dirb- 
i iš
kilą 
tiek

Baltimore, 
( 5.00, 

Mich. p.oo, 
Brooklyn, 

25.00, 
25.00, 
kuopa 
10.00, 
8.26;
18.25 

$18.25

Svarbiausias šių dienų išradimas, 
kuris suteikia vyrams sveikatą ir ge
rą ateitį.

Vienintelis 
būdas, kurį ką 
do daktaras Wentworth, 
tai yra gydymas be 
vaistų.

Aš suteikiu greitą pagelbą 
▼iNoae uhfiscnrJusioKe ligose, nervintume, užnuodljl- 
me kraujo., odos ligose, skilvio Ir vidiurių nedirbt- 
me. abclnam niullpnijime. plauėjg. kepenę Ir Inkstų 
neamafumuoM, reumatizmo skonimuose ir kitokiose 
llguuu,

Mano kainos yra labai lemos. Ai pats apžiū
riu ant kiekvieno atsilankymo. Vlal saliui yra 
■ntaisoml m0aq pfiso.

VISOKIE PATARIMAI VELTUI .
X-rB7» litlrimai ilapjlmo ir kraujo yra pfdarpmas. 
TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJ A ITT

DR. ZINS
110 EAST 161h ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACB
NEW YORK, N. Y.

Valandos? nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedaliomis 1 nuo 9 ryto iki 4 v. popiety.

Jeigu jūs norite padaryti leng
vesni ir geresni pragyvenimą* 
tai mokinkitės aųtomobillaua 
amato geroj lietuviškoj mokyk
loj, kur po vadovyste instruk
torių galitą per kelias savai
tes Išniokt gerai važinės ir pa
taisyt visokių sistemų automo
bilius, trekus, taipgi ir Fo^dą^

MES GARANTUQJAMB 
ŠOFERIO LAISNIUS 

Taipgi suj ieškom kiekvienam 
mokiniui rietą, nes meą surišti 
su employment ofisų ir turim 

laimius.
Mūsų adresas!

Automobile School
726 Lexington Ave.

arti 5Vth St.' 
NEW YORK,N. Y.

Telephone: Stagg 8831

A, Dobrovolskis ir
A. Radzevičius

juodveidžių, kurii 
uius“ ir niaslionk 
tiek buvo, kiek j

Publikos suriripko apie 
—5,000, kas, palyginus su 
eagos gyvento jų skaičium, 
mažai. Teisingai pasakius, 
monstrącijŲs neįvyko.. Reikia at; 
siminti, kad visi valdininkai: d|i4 
lyvavo. Buvo policituindi, por<^ 
šimtų kareivių, visa Šnipijada j r 
kai kurie patriotai paleido šdvo' 

l darViniųkih, idant .daiyvaiiijj dę- 
■ moiisttacijo  j. < » ♦ * ! h '1 - >

. Pajriotipio fi po X?; 
Velia tos ant namų neplevesavo.j 
Eiuant galvė nesimatė' jokio1 
sldrtnmo nuo kilų dienų. Per 4, 
5 blokus kai kur vėliavą plevėsa
vo. Ir tai tik ant biznieriukiji Ba
lnų. Koks nusenęs žydelis, mun> 
bainierius, barberis. ir kiti, ktP 
rlems nereikės kariauti, nešiojo'

LMPS. 4 kp., Elizabeth, N J. $5.00 
Liet. Brolių ir Seserų Draug. 
cine, Wls 
R. Kanap Warehouse 
Conn.
ALDLD. 148 kp., V 
pelnąs nuo pikniko 
ALDLD; 133 
K J.
J. Apinaitis, Seaside, Oreg.
So. Boston, Mass, per A 
nuševičiutę
P. Rufus, Pasadena, Cal,
A. Yuknevičius, Elmora, Pa<
A. Simonaitis, Pittsburgh, Pa.
L.MJP.S. 3 kuopą, 
Mass.
J. Artman, Pittsburgh,
L.M.P.S. 28 kuopa,

vioRas ,karas uėjra atnešęs šiuoml 
gero darbininkijai ir būsimas'hl 
atneš. Skurdo ir bado bus ik 
valiai, P. ž.

42.85;
1.00, 
1.00, 
4.00 

Lawrence, 
17-78,

Pirmiau darbininkai dirbdavo 
nuo dienų, tą į vienas su kitu su
siėję ir pasikalbėdavo. Bet šni
pai tą patėmijo ir todėl sumano 
darbininkus priversti dirbti kie
kybės nustatymo pagelba. Dabar 
jvčšia tokia tvarka, kad kiekvie
nas darbininkas privalo padaryti 
tam tikrą.' darbo kiekybę. Jeigu 
kuris nėpadaro, tuojaus ateina iš. 
rūstinęs ir tave kamantinėja, ko
dėl nepadarai paskirtos kieky
bės. Jeigu sykį nepadarai, tai. 
perspėja, bet jeigu pasitaiko daž- * 
niau nepadaryti, tai atneša pini
gus ir apluoką.

ir PIGIAI.
Kreipkitės 

JONAS 
172 Bridge St^

j Ranka Ranką Mazgoja 
j Mes, cigajrų darbiniogania- 
[darni “Laisvėje” paremiame laik
raštį, todėl “Laisves0 skaitytojai 
lietuviai darbininkai, kurie rūkot, 
viętoje kasim kieno cigarus, ku
rie nieko gero nedaro, d gal eayė-i 
priešus šelpiate, tad. lakai Hm in- 

| tingai darysite, kad tik savo drau
gų Naujokų Brolių išdirbtos d-1 

| garus rukisite, kadangi ir elgaml 
labai geri, sumaniai padaryti fe 
geriausio tabako, gražiai dega, 
malonus rūkyti ir durnai pui
kiai kvepia. Draugai lalsvieČiai* 
kurie dar tų cigarų nežinot, tad 
visur lietuviškose užeigose Resto- 
racijose, Kliubeose ir itorellioee 
reikalaukite fe rūkykite visur 
JONO—JOHNS’ CIGAR 
arba Petro Naujoko po 10 cento 
cigarą, o rūkant džiaugsitės, kad 
rukai gerą cigarą Vytauto (Eks* 
tra po 15c.). Tšmyk vardą ir pa^ 
veikslą ant bakso, ,

I Imant baksuis atsieiną daug pl- 
Į giau. Cigarus išsiunčiame per paA 
į tą i kitus miestus privatilkal lt 
biznieriams. Adresas i
J. & P. NAUJOKŲ CIGA

RŲ DIRBTUVĖ
231 DIVISION AVĘNŪE 

BROOKLYN, N. Y.
Varta paremt brolius darblnlntasj 
Jų cigarai labai geri. Agentai vi
suose miestuose gali užsidirbti «M- 
Btra pinigų ir parom t darhininlrn 
literatūrą. "i

15.00 
Point 

4.00 
Frankfort, III.

6.78, 
p., Camden, 

z 25.00, 
1.00,

bo galėtų ir 
stokos 
draugai 
įvykių 
jums, < 
kitą kalbėtoją 
karną kai betoj

Draugiškai, jūsij komisiją: 
Kulrienė, A. Lipčius,

D. M. šolomskas.

per metus $2,268. Kaina $18,200, į 
Įmokėti $6,000.

BUSHWICK,APIELINKeJ: I 
4 šeimynų kampinis namas, 2 į 

Storai, po 4 kambarius. Randas I 
per metus $1,716. Kaina $13,500, f 
Įmokėti $4,000. |

EAST NEW YORKE: i
16 šeimyųų namas, po 4 ir 5 

kambarius, elektra, šiltas vanduo ' 
(be šilumos). Pirmas mortgage ( 
$15,000 Title Co/ Randos per me- I 
tos $4,944. Kaina $33,690, jmo-|Į 
keti $10-,000. i i

WILLIAMSBURCE; I
7 Šeimynų medinis namas, po | Į Į

4 kambarius, geram stovy. Ran-1 j Į 
dos per metus $1,848. Kaina $12,-J Į 
000, Įmokėti $5,000.

8 Šeimynų medinis namas, po
5 kambarius. Lotas 28 X100. 
Randos per metus $2,160. Kaina 
$15,000, įmokėti $4,000.

RICHMOND HILL: 
1 Šeimynos, 6 kambariai, atski

rai statytas, driveway, visi vė
liausi Įtaisymai. Kaina $6,500, 
Įmokėti $1,000, likusieji ant leng
vų išmokėjimų.

2 šeimyąų fe Stora?, mūriniSj 
driveway. Randos per metas $1,- 
920- Kaina $15,300, įmokėti $5,

Maslionkų fe Mobilizacijos De* 
monstracįja Nepavyko.

Rugsėjo 12 d. buvo skirta kai
po apsigynirųo diena ir visose J, 
Valst. buvo rengiamos demonstra
cijos, įdant parodžius pasauliui, 
kad Amerikos žmonės nori karia. 
Šimtaprocentiniai (doleriniai) pa
triotai dėjo visas pastangas, kad 
kuo daugiausia sulrąukus darbi
niu kų? kuriuos karo trolištantl 
generolą i galėtų tinkamai mul
kinti.

Visi pereitame kare ‘ pralobę 
biu’žujukai dėjo didžiausias pa
stangas, idant Cpica^oj suorga
nizuoti kuo didžiausias demons
tracijas. Visi laikrašiiai agitavo 
už demonstracijas. Miesto majo
ras išleido afsiąaukjmą į visus 
gyventojus, kad denį oust ra ei jos 
dienoj ant kožno namįi) plevėsuų- 
1 o ; Amerikos vėlia va.

Ir ve kas Atsitiko dcnimistrar- 
cijos dienoj: visi doleriniai pat
riotai susirinko prie Michigan 
bulvaro, kur buvo prirengta di- . 
delč platforma ant pievos. Visi I 
valdininkai, nuo šunų gaudytojų 
iki iiugsčiausiam, buvo susirinku. 
Privežė daug maslionkų ir “sen- 
vičiu '. Kiekvienas demonstran
tas galėjo veltui pasiimti vieną 
“senvičių ’’ su maslionkų bonku- 
tč. Mat, patriotai manė pagelba 
maslionkų sutraukti visus alka-

Tiesa, buvo bū
ni kanų |>iliečiu ii' 
line valgė ■ ’ senvi- 

gėre, bet ne 
į tikėjosi.

4,000
Chi- 
visa Į

ADPLS. III DISTR., ALDLD. Vi to
APSKR. ir LMPS. V-to RAJONO 

KUOPOMS.
Draugai! Mes, ADPLS. III Distr. 

komitetas, ALDLD. VI Apskr. val
dyba ir IMPS. V Rajono valdyba, 
bendrai rengiame prakalbas spalių 
men. del draugo A. Bimbas.

Prakalbos prasideda su 10 d. špi
lių ir jos įvyks šiose vietose:

Trenton, N. J., pėtnyčidje, 10 d. 
spalių.

Frankford (Philadelphia), Pa., 11 
dieną spalių.

Philadelplūa, nedėlioję, 12 d. spa-
* lių, dvejos prakalbo?, vienos Rich- 
’ monde, kitos South pusėje.

Chester, Pa., panedėly, 13
Camden, N. J., ubarpinke, 

ną spalių.
Ęastor., Pa., nedėlioj, 19 d.
Draugai, kaip jums yra pranešta 

per laiškus, greitai griebkitės už- 
įsakyto darbo: svetainių paėmimo, 
plakato P^darjuno ir jų geriausio iš
platinimo. Mes šiais metais turimo 
gerinusį kalbėtoją, todėl pridekime 
triūso iš savo pusės, o maršrutą tu
rėsime sėkmingą.

Mei dėjome visas pastangas, kad 
jūs reikalavimus išpildžius, idant ga
vus kalbėtoją tokį, kokio jūs reika
lavote, tat už darbo, kad turėtume 
geriausių vaisių!

Su Baltimore mes irgi
nes norėjome, kad 

tep nuvykti, 
laiko ir lodei

i reikalauja,
nedėlioję,

draugai

ROYAL MAIL
TIESIAI Į HAMBURGĄ 

Parankus keliavimas Lietuvon 
ORBITA—RUGP. 16, RUGSĖJO ^0 
ORCA—RUGPJŪČIO 30, SPALIO 4 
OHIO—RUGSĖJO 6, SPALIO ; 8 
Atskiros kajutes, geras valgis ir 

5 mandagus patamavimos
Del platesnių žinių kreipkitės pas 

vietinį agentą, arba 
ROYAL MAIL STEAM 

PACKET CO.
Sanderson and Son Ing. Agentūra 

26 Broadway, New York, N. Y.

Viso išplaukė_______ $1,260417
Abelna sutrauka.

Viso įplaukė ■___________ 396,93.
Balinsas nuo liepos mėn__ 9Ž5.53

Kp. No.
167 K. Gobcrtas____

56 J- Baltutis____
M. K. Žvingila__

10 A. Laurinavičia^.
88 J. Albauskis____
86 M. R. Lekešiene

5 Ig. Urbonas _____ 
Pav.-—J. D. Sliekas .

50 J. Bailys_____
66 J. Basčiulis____

Pav.—A. Krająuskąs . 
121 R. Beniulis_
Pav.—F. Kūdra____

79 M. Bacevičius __ 
52 Ed. Sheputis__
28 J. Žemaitis ____
63 A, J ocis______

Pav.—L. Kiertenis __
Pav.—J. Daųbąrąs __
Pay.—J; Maknauskas .
89 J.S, 

Pav.—S.
52 Ed . 

129 P.
45 J. Keršulis_

Pav.—į. Baušienė 
28 J. Žemaitis '
90 B. Vaitekūnas 

19 Geo. Kuraitis _ 
145 J. G. Savių _ 
Pay.—J. Jukelis 3 
104 M. Narkus

26 V. Katilius _ 
Progreso Draugija, Collinsville, 

" per V. Katilių_ _  10.00
jfe Pajaujis _____ 4.00

Armįriis___L___L8Š
Andriiąudkas —6.32

■Wm. wolf ___ 2J.0
. Jordon _____    L75
, P. Deveikis 
. Petronis4 
.. Shąpokas Į 
m. MftlinanškB/ 
> Guzerich _ 

Į3L Dijpkąs 
P. Janiūnas 
D. Bagdonas _ 
g; Millaųika^ 
J; K. Karazija 
F. Vilias 
V.« Staųgaitfe 
P, Bartkus —. 
įL jtabigp. 
M. Petrulis —

’ Męs tarime geriausių parinktų 
namų visose miesto dalyse. Jeigu 
tamsta ateisi, tuomet pats persi
tikrinsi, kad šie mūsų paSiūĮijimąi 
yra verti pirkti, neabejosi apie 
saugų in vestmen tą ir gerą nuošim
tį ant įmokėtų pinigu.
PARSIDUODA RIDGEWOODE: 

i 4 šeimynų, 5 štorai, kampinis mū- 
'rinis namas, po 5 kambarius, su 
maudynėm, elektra. Namas ge
ram padėjime. Randos per metus , 
$3,192. Kaina $29,000, įmokėti 
$8,000.

. 5 šeimynų ir Štaras, 3 karų ga-
I rudžius, kampinis mūrinis namas, 
Į po 4 ir 5 kambarius, su maudy- 
• nčm, efektra; visi kambariai švie- 
1 sus. Randos per metas 83,000. 
| Kaina $23,000, įmokėti $8,000. 
f 10' šeimynų kampinis mūrinis 

į j narnąs, 2 storai, lotas 32X100,
I yįsi kambariai šviesūs, visi jtal- 
I symai. Randos per metus $4>270. 
J Kaina $32,000, įmokėti $10,000.
Į 4 šeimynų, kampinis mūrinis
I namas, 4 Štarai, po 4 kambarius, 
| su maudynėm ,elektra. Randęs 
J per metus $3/360. Kaina $25,00^ 
{įmokėti $6,000. ąR:-
| 6 šeimynų, po 5 kambarius, su 
f maudynėm. Randos per meths įj 
i $2.880. Kaina $18,QOO, įmokėti , 
I $5,500.
| 8 šeimynų mūrinis namas, švie^ 
| sus kambariai, dalboj vietoj.

Randos per metas $2,640. Kaina 
$19,000, įmokėti $4,000.

6 Šeimyną mūrinis namas, po 5 i 
kambarius ir maudyne. Randos 1

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Visokios užsisenejusios, chroniškos, vyrų fe 

moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.
\ Ateik pas D R, ZINS, 25 meto specialistą, P. G. 

flĮjy John Hopkins ligęnbučio ir N- Y. Polycliąic 
ligonbučio

I Nežiūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, 
/ AjS GALIU PAGELBĖTI JUMS

i DUOKITE IfiEKZAMlNUOn KJRAUJ4 IB
PINOSITE TIKKA TIE84

Apt plalfonnos buvo būrys ge
nerolų ir oficierių. Apie juos bu-

- vo būrys Niisispictęs buržujukų, 
pralobusių pereitame kare įr vi- 
sj sųtiorglini^ąvę norėjo išsąukti 
pairtatinį ūpą pas susirinkusią 
publiką. Visi generolai rėžė spy- 
eius net pajuodę UŽ karą, bet ne
iššaukė jokio entuziazmo. Apart 
vieno kito valdininko, nieks no- 
pliauškino. Atrodę, kati publika 
vigai nekreipė domės į jų spy- 
Sius.

Karo troške ja i, aicsu keldami 
ūpo, pakvietė generolą su dviem 
vėliavom, kad duotų prisiegą, 
jog jis gins šią šalį nuo priešų. 
Pastarasis kalbėjo ilgą maldą? 
keldamas vėliava j padanges, vic 
nok ūpo visai nesukėlė.

Gi’jtažianl amerikonišką Iplųną, 
lobai j mažai ^kas* kėlę kepures. 
Doleriniai patriotai persitįkrmp 
Žąionlų nusistatymą prieš karą% 
daugelis darbininkų žiūrejp Įs
tato., feeį Ąėjp kal
bėjosi: r^Jeigu dabar prądoda* 
girdyti masjjankėmis,.. |a i Jtas bus? 
karo • metu?’’ Aišku visiems, ka
riška puota. Keli parazitai tau- 
ktuifiė ir ^Šan/pane hiaiitiysiš, 0 
milionai badu sti^s.

Prade jūs m’aTšuoti, publika pa-, 
siskirstė. Paskui ftiuzikaritus sekė 
apie 50 unfepypaųatų kareivių, ke
li maži patriotų kliubai ir Šiaip 
pora barelių dirbtuvių darbiniu-i 
kų. Viso- bulvarų maršavąr apie 
600—700. JPusė publikos liko^nt 
pievos, J MIK šįdygatyiąfe sekė 
dewioiisfeantusw į i > I *<k • 
} Vadiiiasįj ddlerjų jiėškbtągams 
nevyksta ąiulkinti dar^įiikus. 
lĮąi. knrif ragavo- perWn įajp: 
pyragų, atsimena gerai. Šiandien 
visos Europos dirbančioji .kinkė 
JHŽ8. j? i a<sr®4 W#

1.80

Viso
Apskričiu išvažiavimas 

pjūčio davė pelno $11.33 
$36.14, pridėjus į;’--1— 
_ $127.93, Viso $17540;

Kuopoms ir draugams

V. V. Vasys, 
Apskr. Sekr.



Puslapis šeštas LAISVE Pėtnyčia, 19 Rugsėjo, 1921DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS jo švilpti, staugti. Vienas iš susi-j Parsidądda: įk^džių fitoraą£ geroji: 
... L ■ . . . ii; r įįyfetdj, biznis išdirbtas. Prie storo yra pinukosiu šoko pne lakūno ?30. Atsi. K

YONKERS, N. Y.

ALDLD. 172 kuopa rengia pui- 
ką išvažiavimą, kuris įvyks 21 
d. rugsėjo, Pechams Lake girio
je. Bus puiki programa, bus duo
damos dovanos. Kalbėtojas paaiš
kins darbininką klasės reikalus. 
Atsiminkite, kad šis išvažiavimas 
jau paskutinis, todėl nepraleiski
te prbgės, visi ir' visos atsilanky
kite. ^Atvažiavus j Yonkerį ant 
€rbtty Sq., imkite gatvekarf Mtį 
Vbrnon ta vAžibrokitė iki Daru- 
Woodie1 stotie#. Ten išlipę paeiki!- 
{c *po dešinė ir rasite išvažiavH 
mą. ' J.' Siurbia.

DAjfe yiENASi PIKNIKAS.
GrflltnA sakyti. htaVl vasarh pą- 

>sibaigė ir jau užėjo' ruduo, orai 
’/vėsesni, bet piknikams dar pato
gus laikai Publika galės susi
rinkti į parką ir ten linksmai lai
ką praleist, nes SLA. 83 kp. ren
gia puilvą pikniką nedėlioj, 21 d, 
^rugsėjo, 
įl^radžia

Queens County parke. 
1 :30 vai. dieną.

83 kp. rengia visokias
Jos nariai dalyvauja

' SLA.
pramogas.
ir kitą organizaciją parengtose 
pramogose. Todėl mes tikime, kad 
vietos lietuviai atsilankys ir į 
mūsą parengimą.

Rengimo Komitetas.

NEW YORKO ŽINIOS.

14 d. rugsėjo, Webster. Hall 
sveti, Darbo Uniją Švietimo Ly
ga buvo surengus puikią vakarie
nę pasitik imu i d. Fosterio, ADP. 
kandidato j Jungtinią Valstiją 
prezidentus. Tūkstantinė minia 
pripildė svetainę. 9:30 vai. va- 

;kare pirmininkas pakvietė visus 
užimti vietas; Maudaiiną orkes
trą pradeįo 'skambinti, o visa 
publika dainuoti Intėrnaeirinalą. 
Valgant 'vakaYieuę,' dbg.* Zimėr- 

:kiį 0rąkiilbą, prl- 
le kririilčiuš, kilti 

ją4galvA ’JFIilIihiiTiAs huvažinvo sti 
Ixaf'Follette vienaine Vežime, bet 
elIYūiai bdrffi1 privalo Indi 'ant 
sargybos darbo žmdnią klases rei
kalą, remti ADP. statomą kandi- 

Įdatą drg. Foster, ir kitus. Pabai
gus jam kalbėti, buvo traukiami • 
paveikslai ir rinktos aukos. Kiek 
atiką surinkta, neteko patirti. 
Kalbėtojui įteikta raudoną gėlią 
bukietas. Pasirodo drg. Fosteris 
ir sykiu pasipila griausmingi del
ną plojimai, kurio tęsiasi kelias 
minutas.

I 14 d. rugsėjo įvyko ADP.LS. 
’32 kuopos susirinkimas. Išsyk 
buvo manyta, kad susirinkimas 
negalės įvykti, nes narią atsilan
kė mažai, bet paskui susilaukta 
daugiau. Kuopa paskyrė iš savo 
iždo $5 ADP. rinkimą vajui ir 
paimta specialią štampą parda- 
yįąątc Išrinkta delegatai į II Dis- 
trikto konferenciją, kuri įvyks 
28 d. š. m. Knygiiiis pranešė, kad 
jis; turi parda\*ęs knygi] už $60. 
Bendro veikimo komisija pranešė, 
kad ji rengia šauną pasilinksmi
nimo vakarą ant 16 d. lapkričio. 
Vieta bus pranešta vėliau.

Reikia tarti keletą žodžiu kįbr 
’pas nariams. Draugai, aš jidrjii 
jus'paklausti, ar jūs esate kop
ianti revoliucionieriai, ąr miegal- 
liai, nesirūpinanti savo reikafaisi, 
organizacijos reikalais4/ Kodėl lie- 
Rilankote į kuopos susirinkimus? 
Atminkite, kad keletas draugą 
negali visą darbą atlikti, visą 
naštą pakelti, nes jo yra labai 
daug. Būkite kovotojais, misi kra
tykite nuo tinginio ligos ir pra
dėkite veikti, tapkite veikliais 
Partijos nariais. Juk negalimu 
amžinai miegoti ą- laukti, kad 
kas nors kitas už jus darbą pa
darys, o jūs tik tada ateisite, ka
da jau viskas bus gatava. Tokie 
nariai revoliucinei darbininką or
ganizacijai jokios naudos neneša, 
tai stuobriai, kurie tik riogso.

Žinią Rinkėjas.

telli ir sykiu smeigė jam peiliiL- 
Vienok jis Locatelli, nepažiųū ir, 
peilį suvarė >šnipui, Iru ris jj ly-' 
dėjo.

Policija minią išvaikė. Laik
raščiai vėl būbnija, kad užpuoli
mą padarė komunistai.
puolikas pasiroejė esąs aidoblls-

I lūs.
Mes sakėme ir dar sykį pasa

kome, kad komunistai tokią kvai
lysčių i nedarė, č'ią dąrbaA ąepil-Į 
no proto.žmonių. Panašiais žing
sniais kovos nelaimėsi.

Bet. už-

KLAIDOS ATITAISYMAS;
‘'Laisves’’ tNo-. 21d tilpo korės- 

pondencija po antgalviu “Pater
son. N. J.’’, taurioje įkalbama, kad 
per pokylį buvo sumesta’ augą ir 
Patersorm streikieriarris. Ta ko
respondencija buvo ne iš Pater
son^ N. J., bet iŠ Yonfeers, N: Y.

IŠMETĖ ĘAČIĄ pro ląngą.
Tūlas Patrick J. O'Connor, 29 

metą amžiaus, 6 pėdu augšeio, 
220 svarą sunkumo, išmetė savo 
pačią nuo antrą dubą pro langą. 
Pali nuvežta ligoninėn. Jos pa
dėtis krilinga ir vargiai pasveiks.

Vyras areštuotas ir nepaleidžia
mas po jokia kaucija. Pati, at
gavus sąmonę papasakojo, kaip 
ją išmetė pro Įauga.

j | Parsiduoda geras fomlšlus. Galima 
yra j pirkti ir kavalkais. Parduodu ląbai 

-- —-------- — L Atsi- pjgjąj, nes turiu apleisti šį mięsįa- 
[faukit po N%|841 K 13th St, New Atsjfclllįjt tųojau 
VorK N..Y.------------------------------- j j. Rakauskas
Į -T.......—, | 34 Teri Eyck SU Brooklyn, N. Y.

(222—226)Ašį Anastazija Adominienė, pajieŠ- 
Rau ^ąvo motiąoR Rozalijos Žintautie- 
nės, jpo antru vym Šimkienės, se
niau gyveno Zeigler, III. Jau 4 me
tai nežinau'kur randasi. Paeina iš 
Kauno rėdybos, Naumiesčio apskri
čio,* Rirųžinčh) kaimo. Meldžiu atsi
šaukti arba lots žinote praneškit

Mrs. Nellie Adams
R. R. 7, Vincennes, Ind.

(225—227)

Parsiduoda du namai labai pigiai, 
gražioj vietoj, visokių tautų apgyven
ta. Vienas namas 8 kambarių ir gro- 
semė, visi j taisymai. Kitas 4 kamba
rių, 5 lotai žemės, gražioj j vietoj. 
Parduosiu pigiai, nūs turiu namą 
Peiin. valstijoj ir todėl noriu greit 
parduoti,

Z. Sąvyčienė
, t =•--........ —r.——L - 1118 Elm-Point Ave., Great Neck,N.Y.

Jieskau savo sūnų Simono PeČia, | Tel Great Neck 683_j į 
-------- --------- ----- (224—225),

NEPRALEISKITE PROGOS!
Šiuomi pranešu visiems savo 

seniems kostuinieriams, kad aš 
persikėliau iš Grand St Exten
sion į naują vietą, po num. 404 
GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. 
Norinti pirkti namą, meldžiu at
silankyti ir persitikrinti kasi ink 
nzimų.

Taipgi pranešam visiems mūsą 
draugams ir draugėms, kad mes
užlaikome ir kitokios rūšies biznj—Ice Cream 
togiausia ir geriausia ant Grand Sfreęto.

J. N, ZAJANKAUSKAS 'ir J.
REAL JESTATE 

404 Grand St., Tei. stagg 4773

Parlor. Vieta yra pa-

KIRVAITIS

kuris pirm 10 metų gyveno m. Kem- 
delie, Amerikoje. 'Tėvas, Jurgis Pe- 
čia, k. Pypalių, Tauragės vals. ir 
apskrities, Lietuvoje. Ka= žino jo ad
resą bei gyvenamąją rietą prašau 
pranešti Tauragės apskrities naujo
kų Ėmimo Komi u* jai, m. Tauragė.

PARDAVIMAI
į Parsiduoda mažo saizo bolių sta- 
>Jūs, Kam reikalingas, tokis stalas, tai 
kreipkitės šiuo adresu.

K. Karčiauskas
i20 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PasiriindaWjh gražus’ « ir šviesus I kelias 
kambaris, su dviem langais, elektros 
šviesa, garu apšildorpas, tinkamas del 
Vieno arba dviejų vyrų.

S. P, Bumeika 
9741—109th Št?,' Richmond Hill, LI. 

(224—226)

PARSIDUODA pigiai namas su 
100 vištų ir vištininkus, lotas turi 
100 pėdų pločio ir 220 ilgio, su dau- 
gybe vairią. Kaina už viską tik 
$1,975, įnešti reikia tik $500. Kreip- j įr 
kites seredomis iki 7 vakare ar su- j qqq
batonais iki 4 vai. po piet arba lais-1 
ku. F. Gable, Mgr.
9 Church St., Room 25,

(224—229)

ANT PARDAVIMO.

Parsiduoda naujas, dviejų šeimynų 
mūrinis namas su visais naujausios 
mados įUii^ymais,1 garu šildomas, dį- 
delfais porčiais ū’ kelias del įvažia-1 
vimo, maudynės, gatvė 75 pėdų pld- 
čio. Vieta labai puiki, Firth Avenir 
kumpas Beatrice PL, Maspeth. Tik 
du blokai nuo Grand St. Taksų fno- 
kėli nereikią. Matykite savininkąJIA. 
Michael arba tėlefonuokite, Newt<bWn; 
17ŽD- ' ' ' ' x .

Parsiduoda naujas vienos šeimynos, 
6 kambarių namas, garu apšildomąH, 

įvažiuoti ir dideli j porčiaS. 
I Vieta Juniper Ave. ir kampas Jan
sen Ave., netoli nuo Grand St., Mas
peth, N. Ys. Kaina $6,850, įmokėti 
reikia tik $1000. Matykite savininką 
A. Michael, arba telefonuokite New
town 1720.

(223-^-228)

Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDADSKAS

GRABORIUS’-

107 UNION AVENUE’
BROOKLYN, N. Y.

čia 
tus

Tel. Greenpoint 5812.

■ DR. A. PETRIKĄ .
LIETUVIS DENTISTAS
229 BEDFORD AVĖ.

r Kampas N. 4th Sk 
BROOKLYN, N. Y.
X-Spind ulių Diagnoa ; j 

Valandtei ; ’ * J J
Nuo 10 vai. ryto | iki 12 
Nuo 2 po pietų iki 8 vai vak.

Drg. Fosteris kalba tykiu ra
miu balsu. Jis sako, kad pirmą 
sykį savo amžyj kandidatuoja i 
Jungtinių Valstiją prezidentus 
nuo savo partijos—ADP. Jis sa
ko, nors mes nesitikime laimėli, 
bet paduoti už mus balsai bus 
iprotesfo balsais. Jis pavyzdžiais 
privedė, kad kapitalistai superka 
iveik visus balsus, vienok jis pasi
tiki re volių ainiais darbininkais, 
jcprių niekas nepapirko ir kurie 
balsuos už savo kandidatus* 
į Vakąriene pasibaigė 12:30 nak-

Visuotinas' Didžiojo New
- vYorko Darbiečių {į 5 

Susu'inkimas..
New York.—Petnyčids va^ 

kare; rngeSjo 19 \Lf lygiai 8 
; vdLf įvyks Didžiojo New 
: Yotko Darbininkų Pdrtijos 
\ narių Visuotinas susirinki- 
niaSf Stuyvesant Casino sue- 
tainej, 14Ž Second Ave,

Susiri^Mnio tikslas mo- 
btZfžuoh’ narius į Darbininkų 

^įįrtijos i rinkimų vajų New 
Yorke ir BrooMyne. Visi na- 
rioi privalo dalyvauti. Visi 

kuopų bei narių susi- 
rinkimai tą vakarą atiaukior 

idant kiekvienas Partijos 
^orya galėtų dalyvauti minė^ 
tame visuotiname susirinki-

4 p^tuyiios va-
8 val,f

Stuyvesttiį JOddįM. j r f t £

JOS VIS KALTESNĖS.
Mineola policija suareštavo dvi

_____ ______ merginas ir penktais vaikinus, kn- 
MARSKIN1HIŲ UNIJA SKLEI-1 ™ “.'i“ I ‘“'“'f mmdymosj

DŽIA LAPELIUS. !r.
TT.^_ . > i xi • • • į eismas vaikinus nubaudė no 10l ttfimmko vakarė marškinimu . , . _ . ’

.. T . ... J°l- užsimokėti, o merginas nri-iinija skleidė palei neunijines . . . _ . 1
it41 , v ! . 1 » I pn^mo kai psnemis, ims jos, šok-dirbtuves lapelius anglą, žydą ir j 
italą kalbore, kviečionl‘darbinln-1 
kus dėtis prie unijos. Unijos de
legatas paskyrė iš Jriekvieąos 
unijines, dirbtuvės darbininkes 
dalinti tuos lapelius. Nemažai bu-, 

I yoi dnlinonifl’ Gneejppoint dalyje.
Bet vargiai bus iš to kokia nors 
nauda, nes darbininkės? .neapsa
komai j tamsios. Kada ėjo iš dirb
tuvės namo, tai didžiuma bijojo 
ir j rankas paimti tuos lapelius, 
o jeigu jau prisispyrus buvo- ki
šama, tai atbula ranka ėmė. bijo- 

j jo dalintojoms ir j akis pažiūrėti.

Darbdaviai irgi dėjo pastangą, 
kad darbininkes negautą tą la
pelių. Pa v., prie vienos dirbtuvės 
atėjus dalintojoms tuo laiku, kaip 
darbini ūkės eina iš darbo, VU kas 
pasirodė: mašinoA jau buvo su
stabdytos ir dariitninkes leidosi 
laukan, bot pamatę, kad palei 
duris stovi dalintojos su lapeliais^ 
tuo jaus sugrįžo atgal. Darbdavis 
vėl paleido pajėgą ir pradėjo 
dirbti. Palikęs bedirbančias dar
bininkes, piats išėjo lankau ir 
pradėjo plūsti lapelią dalintojas, j 
kad jos stovi palei dirbtuvę. Jam 
buvo atsakyta, kad jeigu kenkia 
jo datbui, lai šaukia policiją, bet

I nesiplūsta. Darbininkės dirbo 
I virš valandos laiko, bet negalė- 
‘ dainos sulaukti nueinant lapelią 
dalintojxb mcfp darbą ir tartum 
vogtinai ėjo namo. Duodant la- 
pelims, ėmė labai nenoriai. Vie
nok nuo jį neišsifcrdto, dalintojos 
buVo1 pasiryzusios joms įieilcti?’

Na, jeigu taip elgiasi pačios' 
darbinihkes, tai aV galima laidcti, 
kad bds pūsekinės iš tą lapelią £ 
Juk pačios darbininkes stoja už I 
darbdavius; i bijo, kad ją riepri- i T 
tiauktą prie unijos. Tuo tarpu * 
tose dirbtuvėse darbininkių iš
naudojimas nesvietiškas.

Lapeliu Dalintoja.

PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis 
namas su 
pirkti tik 
kambarius 
įtaisymai.
402 Hooper St., Kampas So. 1st St.

Brooklyn, N. Y.

saliūnu. Kas nori, gali 
sali&ną. Name yra po 5 
ant abiejų lubų. Yra visi

I PARSIDUODA PAVEIKSLŲ dirb- 
j tuve-galerija, apgyventa liet., lenkų, 
‘ rusų ir slavų. Biznis tarpe $9,000 ta 

/ I į metus. Naujausios mados 
įtaisymai, »ant Main gatvės, su 2 di
deliais langais (low windows), die
ninė ta naktinė šviesa, yra listas ant 
5 metų, randa pigi. Galima pirkti ta 

' su namu. Skubinkit pasinaudoti pro- 
' ga, kam reikalinga. Darbininkas taip
gi gali atsišaukti/ nes reikalingas.

M. F. Trakimas
243 Avė. E, Bayonne, N, J.

8701

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos į 
randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vii*- 
daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu liflm.

M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHE^E ST., DETROIT

joms jdav<" po
kalėjimo.! »

Jeigu jau prisilaikyti morališ
kumą, kurio šiajidien ir .dieną, su 
žiburiu nesurasi ne*nik pnsi kuni-

i gą ir jo gOspaijinę, bet ir pas’į

dienu

šventąblyviausią < gaąpadinc 
morališkiausį burdingienią, 
reikėjo visus lygiai įbausti, kaip 
vyrus. Uip ir merginas, nes kaip 
vieni, taip, ir kiti lygiui prasikal
to prieš ndorą’\.

tai

Parsiduoda kostumieriškas kriau
čių biznis, labai geroj vietoj, viskas 
gerai įtaisyta. Aš perku kitą biznj/ 
todėl noriu greit parduoti, AtsiŠaukit 
tuojau Idišku arba ypatiskai, nes par
duosiu labai pigiai.

Geo. Dagilis
47 Center St, i • Bristol, Corm.

(220—225)

Pasirandavoja labai didelis kam
barys, tinkantis net ir vedusiai po
rai. Vieta labai paranki, tiktai 
bloko nuo eleveiterio stoties, 
reikalingas geras kambarys,
kreipkitės šiuo adresu: 
10754—118th St., Richmond
T. T.

pusė |
Kam

tai

Hill 
(222—227)

IŠGELBĖJO ŠVENTRAŠTĮ.
Žydai labai brangina šventraš

tį—bibliją, kurią laikę majdna- 
ni juose, nes tos biblijos rabiną 
ranka nukopijuotos. Spindintų 
bibliją mald, nevalia laikyt. P(i- 
nedėlyj žydą maldanmyj, 13 Piki* 
St., kilo gaisras, greitai apimda
mas visą budinką. Kada pribuvo 
gaisrininkai, tai jau nei vienas ’ 
nedrįso eiti vidun ir ką nors iš 
ten gelbėti. Bet čia buvo vienas 
gaisrininką; kuris priklausė prie 
tos parapijos. Jis, nieko nepaisy
damas, puolė vidun ir iš ten iš
gelbėjo šventraštį, kuris buvo 
apie ąimtą metu atgal rabino pa
rašytas.

Dabar žydai garbina tą gaisri
ninką, kaipo šventąjį, kad jis, 
nesigailėdamas savo gyvasties, iš
gelbėjo šventraštį. '

^ARSipUobA ‘jPARMOS, STUBOS. 
i ' Pardųodaip. farmas,. stubas ir> bjz- 

niuR Hartfordą jj apleilnkėj. Hari’ 
elo pliektas yija garsus todąl, kad 

žus ir yra gerų ir lengvų darbų. 
O aplink miestąr-lygūs laukai ir ge
ra žemė, kur auga tabakas ir daug 
darbo yra prie tabako vasarą ir žie
mą, dideliems ir mažiems, bedarbes 
niekad nėra. Kurie norite pirkti 
farmą ar stubą, meldžiame ateiti j 
mūsų of(?ą; mes turjm visokių far- 
mq, tabako ir gyvulių, mažų ir dide
lių ,arti miesto, kurias galima ap
dirbti šapoj dirbant. Meldžiame pra
nešti, kada atvažiuosit, tai mes lauk
sime. Dabar labai 
kimui, nes galima 
javus.

M. ŠVILPA 
518 Main St, J

Pastaandavoja labai pulkus kam- 
baris» jMątyt . gulima bilę kąda.

A. Ėdtkunas
420 Lorimer SįL, Brooklyn, N. Y.

Į ^22M-į2fą)( (

REIKALINGA
REIKALINGAS kambaris del 

vedusią žmonių, turim vieną vai
ką G metą. Norime, kad būtą ap
šildomas, su maudyne, pas blai
vus žmones. Kas turite, malonėki
te pranešti laišku Šiuo adresu:

geras laikas pir- 
matyti žemę Ir

& NIXON
Hartford,' Conn.

Tel. 2-6518 
215—240

46 Ten Eyck St., Broaklyn, N.Y.
(225—227)

REIKALINGAS PARTNERIS —Pa
langos restoranas pareina į vienos 
vpatos rankas ,todel reikalingas part
neris, Atsišaukit po No. 518 Grand 
St, Brooklyn, N. Y.

(225—227)

DEL RUDENS IR ŽIEMOS
Progress Shoe Krautuvėse Turime Visokios 
Rūšies, Puikios Odos, Stipriai ir Speciališkai 
Pritaikintus Europiečiu Kojoms Čeverykus - 

VYRAMS, MOTERIMS, VAIKAMS ir MERGAITĖMS

PRISIGLAUDĖ . PRIE {ĘLEĘ- I 
TROS RĖLŽS, IR UŽSIDEGĖ.

Bronxc .darbininkas dirbo ant'
‘ viršutinip gelžkelkn Jo drabužiai, 
JI laikraščiai praueša, buvo j-

i įrrirkęt kerosine ir aliejuje. Pėr ' 
Oeatsarguiną jis prisiglaudė prie Į 

.gyvosios rėlės ir; drabužiai užsi-’ 
degė. Kiti darbininkai' tmolė jį' 
gelbsti) /greitai japmetėr ytaoklais

I skudurais, bet jis'taip labai ap- 
’ degė, kad Vargiai pasveiks.

PRIE TO, TURIME VISOKIOS RŪŠIES 
^RUBBERS ir RUBBER BOOTS 

Taipgi turime vyrams ir moterims 

’ felLKO STIPRIŲ PANčIAKŲ

Musu krautuvėse PARDUODAMA PIGIAU, negu kitur.

PILNAI GARANTUOJAME
ČEVERYKŲ STIPRUMĄ

. Persitikrinimo delei prašome atsilankyti

U2PU0UMAE ANT PASIETO. PRANEŠIMAI IŠ KITUR
° Laisvoje’r buvo rašyta, kad 

Amerikon {atvežtas italas lakū
nas Locatelli, kuris buvo įkritęs 
vandenin sn savo orlaiviu. Kadan
gi LpcateUi fašistas ir geras 
Mussolini draugaą, tai faSlatai jį ą TFlPdCO TUVI A T 
ant ranką pešioja,^ priešą^ duroj į A AJllliBlVVJllVLrVl 
Užpjiolimut |, pajlegk>a juozo Dvarecko, Krik-

SJomis dienomis fašistai buvo Į Stonio kaimo, Seirijų valsčiaus. Tu- 
’ nm nnrpiiM ’ nnn&a " 'MnTihn+.tAn iriu svarbų reikalą priduoti del jo iš jam surengę puotą Manhattan LietuV0ik Meldžiu jį patį atsišaukti 
Opera House. Kada jis su ^vešiais, nrb8 kas žinote praneškite. ■ • > Į
ėjo iŠ tos puotos,-fiulridiW prie-1 B<]nd sj’n“ Eiirabeth,;ul J, 

šaų susirinkę, pairi operą, proclč-L

CLIFFSIDE, N. J^-AD?LS. U 
kuopos suHirinkimas įvyks 23 rugsė- j 
jų, 1^24. K, Steponavičiaus kambariuo į 
re. Pradžia 8 vai. Valere. Visi nariai 
ateikite laiku, yra svarbių reikalą. 

Sekr. V. Katinas.

Progress Shoe Co.
LIETUVIŲ čEVERYKŲ KRAUTUVĖ^ 

197 Grand St (Vienybės’ Name) Brooklyn, N. Y. 
20 Clermont Avenue, Maspeth, L U N. Y. 

i 175 Ferry Street,- Newark, N. J. 
44 Grand Street, Maspeth, L L, N. Y

PROGA DEL VISŲ
Jsigykit sau namą per mūsą prirodymą, visuomet gausite plfiWi 
kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susižinom m 
didžiausiom korporacijom. 
Turime namą pardavimui 
visose dalyse miesto*

Taipgi mes parduodam 
akės ir lotus, nežiūrint 
kokioj valstijoj norėtu
mėt. Sutaisom visokius 
dokumentus ant namą. 
Kas perka per mus, už- 
tikrinam Title Guaran
tee., Kompanija kuoteisin- 
giausia. Parduodame yįr 
sokius biznius visose da
lyse miesto. Norinti
gyti biznj, kreipkitėš pas 
mus. 1 1

įsi-

I t : ) • 1 t £ I • ? U .1 : - I ' f *
Darome sutartis del namą statymo ir duodam mortgedžius ant

mų su geriausiu patarnavimo. Savo pirkėjam teikiam
• ' 1 visokius patarimus veltui.

A. K BALCHUNAS j B Į ; - I : t i ■ ■ 1 ; :
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICE

465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6534Telephone Stagg 6533

Branch Office:
Ofiso valandos: nuo 8:30

131 GRAND STREET
ryte iki vėlai vak. Tel Greenpoint 6611

J ^1

MANHATTAN SKRYBĖLĖS YRA 
ŽINOMOS KAIPO GERIAUSIOS
(Mes žinome, kad mes turime geriausias skrybėlės 

ant rinkos šiandien) g

JOS NE TIK KĄ GERAI aWT 
\ do, bet ir gerai laikosi. Pati w 

pastebėsi, kaip mūsą sJcryW* 
Į į lės pamatysi.

NEGALĖSITE jsivaiidiiiti, 
kaip Manhattan ^skrybėles gali; 
parduodainos už taij mažą karna— 
$3.0(h $4.00 ir( $&00.
TURIME DAUGYBĄ naujausią 
madą ir spalvą iš kurią galite išb
rinkti sau skrybėlę. Jus rasite k| 
jus norite. Todėl mes ir dttod®^ 
užtikrinimą su kiekviena skrybėle, 
kad jus busit užganėdinti. • * *1

MANHATTAN HAT STORES

Mes taipgi pardavinėjam Society iClub- Skrybėlės

MUS KEPURĖS YRA žmOJHOS KATPO QERIAU8I08

BROOKLYN BRANCHES! ; r '

230 GRAND STREET, ' ;47& GRAND SįEBtlt


